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URDHER

Nr. /02 % datg 7 # #2021

PER
MIRATIMIN E DOKUMENTIT “POLITIKA DHE PROCEDURAT E REKRUTIMIT

TE KANDIDATEVE PER OFICER TE RINJ NE FORCAT E ARMATOSURA TE
REPUBLIKES SE SHQIPERISE”

Mbéshtetur né pikén 4, t& nenit 102 t& Kushtetutés s& Republikés sé Shqipérisé; né germén “f”
dhe “nj”, t& pikés 2, t& nenit 13, t& ligjit nr. 64/2014, daté 26.06.2014 “Pér pushtetet dhe
autoritetet e drejtimit e komandimit t& Forcave t& Armatosura t& Republikés s& Shqipéris&”, t&
ndryshuar; si dhe né nenin 113, t€ ligjit nr. 44/2015, daté 30.04.2015 “Kodi i Procedurave

Administrative t&€ Republikés sé Shqipérise”,
URDHEROJ:

1. Miratimin € dokumentit “Politika dbe procedurat e rekrutimit t& kandidatéve pér oficeré té
rinj n& Forcat e Armatosura t& Republikés s& Shqipéris&”, bashkélidhur kétij urdhri dhe
pjesé e pandar€ e tij.

2. Urdbri i ministrit t¢ Mbrojtjes nr. 925, daté 03.08.2020 “Pér miratimin e dokumentit
“Politika dhe procedurat e rekrutimit t€ kandidatéve pér oficeré t€ rinj né Forcat e
Armatosura t€ Republikés s& Shqipérisé”, i ndryshuar me urdhrin e ministrit t& Mbrojtjes
nr, 332, daté 10.03.2021, shfugizohet.

3. Pérgjigjen pér zbatimin e kétij urdhri: Drejtoria e Miréadministrimit t& Burimeve
Njerézore dhe Shérbimeve, Drejtoria ¢ Personelit (J-1), Qendra e Personel-Rekrutimit,
Akademia ¢ Forcave t& Armatosura dhe t& gjitha strukturat e Ministrisé s&8 Mbrojtjes dhe

Shtabit t€ Pérgjithshém.

aorcave t& Armatosura dhe

4. Ndjekin zbatimin e urdhrit shefi i Shtabit té Pergjlthshem té
sekretari i pérgjithshém i Ministrisé sé Mbrojtjes.

Ky urdhér hyn né fuqi menjéheré.
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KREU I

POLITIKA E REKRUTIMIT

TE PERGJITHSHME

1. Hyrje.

Politika e rekrotimit t€ kandidatéve pér oficeré né Forcat e Armatosura pémmban parimet,
kérkesat dhe standardet pér rekrutimin dhe plotésimin e strukturave t€ FA-sé me oficeré t&
rinj, né funksion t& misionit t€ mbrojtjes sé vendit dhe t& pérmbushjes sé detyrimeve qé
mjedhin nga legjislacioni kombétar dhe angazhimeve né kuadrin e NATO-s, BE-s€ dhe OKB-
s€.

Zbatimi i késaj politike do 1€ keté né themel harmonizimin e arsimimit té lart€ e profesional
né fushén e mbrojtjes dhe sigurisé kombétare me sistemin € arsimimit t& lart€ n€ vend, si dhe
sigurimin e ndérveprueshmérisé me sistemet mé té mira t€ arsimimit e t€ kualifikimit
ushtarak t& vendeve t& NATO-s. Burimet ¢ mbéshtetjes ligjore jang ligji nr. 64/2014 “Pér
pushtetet dhe autoritetet e drejtimit e t& komandimit t& FARSH”, i ndryshuar; ligji 59/2014
“Pér karrierén ushtarake né Forcat e Armatosura t& Republikés s& Shqip&ris&”, i ndryshuar;
ligji nr. 80/2015 “Pér arsimin e larté dhe kérkimin shkencor né institucionet e arsimit té larté
né RSH” dhe vendimi i Keé&shillit t& Ministrave nr. 156, dat¢ 19.02.2020 *“Pé&r dhénien e
statusit t& vecanté Akademisé€ sé Forcave t& Anmatosura, si institucion i vet€m i arsimit t&
lartg, né fushén e mbrojtjes dhe té sigurisé kombétare, si dhe organizimin dhe funksionimin ¢

saj”.

Rekrutimi i kandidatéve pér oficeré pérbén njé nga aspektet mé themelore té menaxhimit té
ciklit jetésor t€ personelit ushtarak dhe &shté me réndési jetike pér t€ ardhmen e FA-sé. Pér
kété arsye, rekrutimi i kandidatéve pér oficer€, sipas standardeve t&€ NATO-s, &sht€ nj€ nga
¢&shtjet thelbésore t& késaj politike dhe i Strategjisé s& Menaxhimit t&¢ Burimeve Njerézore
2020-2024.

2. Qéllimi.

Qéllimi 1 kétij dokumenti éshté pércaktimi i drejtimeve kryesore, i vizionit dhe i parimeve pér
rekrutimin e kandidatéve pér oficeré, pércaktimi i metodologjis€ sé€ kérkimit dhe kritereve t€
pérzgjedhjes sé tyre, si dhe i detyrave dhe pérgjegjésive té strukturave pér drejtimin dhe
menaxhimin e procesit.

3. Vizioni dhe Parimet,

Stadi i ri i zhvillimit t& Forcave t€ Armatosura shitron kérkesén e rekrutimit dhe mbajtjes sé
personelit ushtarak cilésor, Kjo shtron nevojén e pérmirésimit t& standardeve pér rekrutimin e
personelit mé t€ miré, né funksion té plotésimit t& nevojave qé kan€ Forcat e Armatosura.

Zhvillimi i teknologjis€ dhe modernizimi i sistemeve kérkon njeréz té afté pér t€ vepruar né
njé mjedis t€ ri, kompleks dhe sfidues. Njé forcé térésisht profesioniste do t& kérkojé
plotésimin me oficeré t€ afté pér té gjitha specialitetet, llojet e forcave dhe shérbimeve, né
pérputhje me nevojat e FARSH-it.

Shuméllojshméria e misioneve g€ kryejné Forcat tona t€ Armatosura, kérkon personel t&
motivuar dhe t& mirékuvalifikuar pér t€ sigurvar plotésimin e detyrave qé rrjedhin prej tyre.
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Rekrutimi i kandidatéve pér oficeré t& rinj né Forcat e Armatosura do t€ bazohet né parimin
se oficerét jané pjesé e réndésishme e shoqérisé, e cila &shté mirénjohése pér shérbimet e tyre.
NE keété kontekst, oficerét do t& vijojné edhe gjaté shérbimit né Forcat e Armatosura té
arsimohen, kualifikohen dhe t€ trajnohen jo vetém pér shérbim cilésor gjat€ qéndrimit né FA,
por edhe pér t€ mundésuar integrimin e ploté t& tyre né tregun e punés, pas pérfundimit té
shérbimit né strukturat e FA-sé.

Forcave t& Armatosura t& Republikés s€ Shqipérisé u duhet t&€ rekrutojné njé numér relativisht
té kufizuar kandidatésh pér oficeré té rinj né vit. Kriteret pér kandidaté pér oficeré€ duhet t&
mbajné parasysh nevojat dhe zhvillimet koherente & situatés s€ mbrojtjes dhe sigurisg, pér té
gené t& ndérveprueshém me NATO-n, si dhe angazhimet né rritje pér pjes€émarrje jo vetém né
operacione, por edhe pér plotésimin me personelin e kérkuar té strukturave t& NATO-s, pér
kohé page.

Pércaktimi dhe vendosja e kérkesave pér standardet e rekrutimit dhe pranimi vetém i
kandidaté&ve mé cilésoré do té jené shtyliat kryesore ku do té€ mbéshtet politika e rekrutimit té
oficeréve t& rinj.

Né njé forcé ushtarake moderne, si kjo gé po ndértojmé, ku drejtimi, metodologjia dhe
pajisjet po béhen gjithnj& e mé shumé komplekse dhe ku informacioni &sht& kthyer né faktor,
Forcat e Armatosura jané t& interesuara t€ rekrutojné kandidaté me cilési t€ larta. Pér kété
arsye do té€ pérdorim forma té larmishme pér rekrutimin e kandidat&ve pér oficeré. Kryesisht
do t& mbéshtetemi né rekrutimin e shtetasve qé kané mbaruar arsimin e mesém t& larté (1€
pérgjithshém ose profesional) brenda ose jasht& vendit. Ndérkohé& do té rekrutojmé kandidaté
cilésoré edhe nga shtetasit g€ kané mbaruar arsimin e larté, t€ cilét do t& rekrutohen kryesisht
pér plotésimin e nevojave t€ Forcave t€ Armatosura me oficeré té rinj né disa specialitetet t€

veganta.

Forcat ¢ Armatosura, pér t& ruajtur vazhdimésingé e vlerave profesioniste t& krijuara, do té
rekrutojné kandidaté pér oficeré edhe nga radhét e ushtaréve/detaréve dhe nénoficeréve

aktivé té pérzgjedhur e i€ kualifikuar.

Rekrutimi i kandidatéve pér oficeré té rinj do t& rregullohet népérmjet lidhjes s€ kontratave t&€
shérbimit, sipas ligjit nr. 59/2014 “Pér karrierén ushtarake né Forcat e Armatosura té
Republikés s& Shqipérisé”, t& ndryshuar. Kontrata do té pérmbajé té drejtat dhe detyrimet e té
dy paléve, kandidatit pér oficer/kadetit dhe Forcave 1€ Armatosura, si dhe penalitetet né rast
shkelje t€ kontratés. Cdo kadet q€¢ hyn né Akademiné e Forcave t€ Armatosura, do t€
nénshkruajé njé kontrat€ e cila pérfshin perindhén e studimeve plus 6 vjet shérbim pas
titullimit oficer, me t& drejté ripértéritje maksimumi edhe pér 6 vjet té jera.

Celési i shndérrimit té civiléve t€ arsimuar né oficeré do t€ jeté kryesisht pérzgjedhja e
djemve dhe vajzave, t€ cilét shfaqin déshiré dhe kané cil€si t€ pérshtatshme pér 1€ shérbyer né
Forcat ¢ Armatosura. Testimi pérzgjedhés i kandidatéve pér oficeré té rinj duhet t& bazohet né
standarde té mirépércaktuara intelektuale, fizike, shéndetésore, objektive, rigoroze,
gjithépérfshirése dhe t&€ matshme. Testimi psikologjik dubet t&€ dallojé ata individé gé thjesht
duan njé puné, nga ata q€ jané t&€ motivuar pér t’i shérbyer vendit si oficerg aktiv&, kudo qé e
kérkojné misionet dhe detyrat e Forcave t&€ Armatosura dhe mundésisht t&€ pércaktojé edhe
prifjet e tyre. Pér kéto arsye, Ministria ¢ Mbrojtjes dhe Shtabi i Pérgjithshém i FA-sé,
mbéshtetur né ligjet né fuqi dhe n€ nevojat pér forcén e ardhshme, do & pércaktojé kérkesat
pér standardet dhe kriteret arsimore, shéndetésore, fizike, intelektuale, t& motivimit etj.
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Planifikimi i rekrutimit t& kandidatéve pér oficeré té rinj do t€ mbajé parasysh plotésimin e
nevojave té strukturave t€ Forcave t8 Armatosura, sipas numrit dhe specialiteteve té
parashikuara né Tabelat e Organizimit dhe Pajisjes. Ky planifikim duhet t€ parashikojé
numrin dhe specialitetet e ushtarakéve oficeré aktivé qé do té nxirren né rezervé (lirim,
pension) né vitet pasardhése; numrin dhe specialitetet e studentéve q& aktualisht vijojn€ t&
arsimohen né shkolla ushtarake e civile brenda dhe jashté vendit; pérqindjet e humbjeve gjaté
fazave t€ trajnimit, arsimimit dhe gjat€é shérbimit né Forcat ¢ Armatosura; detyrimet e
Forcave tona t& Armatosura pér plotésimin me personel t€ strukturave t€ NATO-s,
pjesémarrjen né operacione jashté vendit, si dhe ruajtjen e raportit t€ pércaktuar midis
oficeréve meshkuj dhe femra (deri né 15%), si n€ numér t& pérgjithshém, ashtn edhe pér ¢do
strukturé né funksion t& misioneve, detyrave dhe niveleve operacionale té kérkuara.

4. Fusha e zbatimit.

Kérkesat e politikés dhe procedurés pér rekrutimin e kandidatéve pér oficeré té rinj jané té
detyrueshme pér té gjitha strukturat ¢ Forcave té Armatosura.

5. Objektivat.

Obj ektivat kryesore jané:
aplikimi i metodave mé t& mira qé pérdoren pér rekrutimin e kandidatéve pér oficeré;

= rekrutimi i kandidatéve pér oficeré me njé profil sa mé cilésor dhe t€ devotshém pérmes
pérmirésimit t& sistemit t& pérzgjedhjes dhe instrumenteve té vierésimit;

» sigurimi i barazis€ gjinore dhe shanseve t& barabarta;

* ruajtja e standardeve profesionale gjaté rekrutimit;

*  sigurimi i paanshmérisé, transparencés, mosdiskriminimit dhe objektivitetit né procesin
pérzgjedhjes.

6. Strukturat dhe pérgjegjésité e tyre.
Strukturat qé pérfshihen né€ procesin e rekrutimit t€ kandidatéve pér oficeré né FA jané:

* Drejtoria € Miréadministrimit t& Burimeve Njerézore dhe Shérbimeve (DMBNJSH);
* Drejtoria e Personelit né SHP (J-1);

* Qendra e Personel-Rekrutimit (QPR);

* Drejtoria e Logjistikés né Shtabin e Pérgjithshém (J-4);

= Akademia e Forcave té Armatosura (AFA);

* Agjencia e Inteligjencés dhe Sigurisé sé Mbrojtjes (AISM);

= Policia Ushtarake (PU);

= Qendra e Kulturés, Medias, Botimeve t&€ Mbrojtjes dhe Muzeu i FA-sg;
= Njésia Mjekésore Ushtarake e Forcave t&€ Armatosura (NJMU);

» Batalioni i Mbéshtetjes s€ Shtabit t€ Pérgjithshém t& FA-sé (BMSHP).
= Inspektorati Shéndetésor né SHPFA,

* Qendra ¢ Automatizimit.

a) Drejtoria e Miréadministrimit té Burimeve Njerézore dhe Shérbimeve.

Drejtoria e Miréadministrimit t& Burimeve Njerézore dhe Shérbimeve pérgjigjet pér:
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hartimin e politikés, procedurés dhe kritereve t€ rekrutimit t€ kandidatéve pér oficeré,
duke bashképunuar me J-1;

monitorimin e zbatimit t& politikés, procedurés dhe kritereve pér pérzgjedhjen e
kandidatéve pér oficeré té rinj;

pérmirésimin e politikés, procedurés dhe kritereve té rekrutimit té kandidatéve pér
oficeré t€ rin;

bashképunim me Drejtoriné e Personelit né SHP té FA-s§ pér pércaktimin e nevojave;
paragitjen e nevojave dhe kérkesave pér mundésité e arsimimit t€ personelit ton€ né
institucionet arsimore ushtarake té vendeve té tjera, népérmjet Drejtoris€ sé Politikave
NATO dhe BE;

njoftimin e Shtabit t& Pérgjithshém t€ FA-sé€, pér té drejtat e studimit g€ ofrojné
vendet e tjera pér arsimimin e personelit toné né institucionet arsimore ushtarake;
fillimin e procedurave pér rekrutimin e kandidatéve pér oficeré té rinj;

monitorimin e procesit;

zhvillimin dhe ndjekjen e procedurave t& miratimit t& kandidatéve nga ministri;
konfirmimin e kandidatéve i€ miratuar vendeve partnere qé kané ofruar té drejtat ¢
studimit;

pérgatitjen e projekt-urdhrit pér dérgimin me studime jashté ose fillimin e studimeve
né AFA.

b) Drejtoria e Personelit né Shtabin Pérgjithshém té FA-sé (J-1).

Drejtoria e Personelit né Shtabin e Pérgjithshém pérgjigjet pér:

péreaktimin e nevojave t€ rekrutimit t€ kandidatéve pér oficeré, sipas forcave dhe
specialiteteve;

inicimin e procedurave t& rekrutimit dhe dérgimin e tyre né QPR, duke pércaktuar
periudhat e studimit dhe ményrén e trajtimit financiar;

pércaktimin e fushés sé diplomés universitare q& kandidati duhet t€ ket€ pér t'u
rekrutuar né FA né njé specialitet t& caktuar;

dérgimin e planit t& rekrutimit AFA-sé, QPR-sé dhe DMBNISH-s€, pas miratimit té
tij nga SHSHP i FA-sé;

pérgatitien e urdhrit t& shefit t& Shtabit i€ Pérgjithshém pér QPR-né dhe AFA-né pér
rekrutimin e kandidatéve pér oficeré;

zbatimin e politikés, procedurés dhe kritereve t€ pércaktuara pér rekrutimin e
kandidatéve pér oficerg;

mbikéqyrjen e procesit t€ pérzgjedhjes sé kandidatéve;

ndjekjen e procedurave t& pércaktuara pér miratimin e kandidaturave g€ jané shpallur
fitues né€ pérfundim t€ konkurrimit;

pércjelljen e kandidaturave DMBNJSH-s€, pasi ka maré miratimin paraprak té
SHSHP-sé dhe &sht& béré verifikimi i plotésimit t€ kushtit t€ sigurisé nga strukturat
pérgjegjése;

bérjen e propozimeve pér ndryshime né procedurat dhe kriteret e rekrutimit.

¢} Qendra e Personel-Rekrutimit.

Qendra e Personel-Rekrutimit éshté struktura pérgjegjése pér rekrutimin ¢ kandidatéve
pér oficerd q& do t& ndjekin studimet né akademité ushtarake jasht€ vendit dhe
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kandidatéve g€ do t& ndjekin “Kursin e pérgatitjes s€ oficerit té ri”, né AFA, (t€ cilét kané
mbaruar arsimin e larté, minimumi diplomé bachelor).
Ajo pérgjigjet pér:

hartimin ¢ planit t€ veprimit pér rekrutimin e kandidatéve pér oficeré mbi bazén e
planit t& rekrutimit dhe urdhrit t& SHSHP-sé&;

publikimin e njoftimit pér rekrutimin e kandidatéve pér oficeré, duke specifikuar
kriteret, procedurat, dokumentacionin, afatet, testimet qé do zhvillohen etj.;

zhvillimin e marketingut né bashképunimin me QKMBMM-né dhe AFA-né,
administrimin e aplikimeve, verifikimin e vértetésisé dhe saktésisé s& dokumenteve té
aplikantéve dhe t€ dhé&nave t€ deklaruara dhe zhvillimin e testimeve;

pérzgjedhjen e kandidatéve;

dérgimin e listés s€ kandidatéve fitues né NJMU, prané Spitalit t& Traumés, pér
kryerjen e ekzaminimit fiziko-shéndetésor, 60 dité pérpara fillimit t€ studimeve, me
qéllim vlerésimin e aftésive fiziko-shéndetésore t& tyre, pér t€ qené efektivé t& FA-sé;
dérgimin e listés s& kandidatéve fitues AISM-s& dhe PU-sé né momentin e
pérfundimit té testimit;

dérgimin né Drejtorin€ e Personelit né SHP, pas dérgimit nga AISM-ja dhe PU-ja, t&
listés pérfundimtare t& kandidatéve fitues, sipas kuotave t& miratuara;,

administrimin sipas rregullave t€ dokumentacionit té kandidatéve g€ kané marré pjesé
né konkurrim;

dérgimin e dosjeve té kandidatéve pér oficeré né AFA, jo mé voné se 10 dit& nga
momenti i daljes s€ urdhrit pér ndjekjen e studimeve;

pércaktimin e moshés maksimale t& kandidatéve q& do t& rekrutohen, duke mbajtur né
konsideratg kérkesat e nenit 14, t& ligjit 59/2014 “Pér karrierén e ushtarakut né FA”,
t€ ndryshuar dhe kohén e fillimit dhe mbarimit t& studimeve;

gjaté periudhés s€ rekrutimit dhe jo vetém, me personelin e saj dhe né bashk&punim
edhe me struktura t€ tjera, organizon dhe zhvillon takime dhe mban ligjérata me
nxénésit e shkollave t€ mesme t& larta (vitin e 3-t€) dhe studentét e vitit té fundit
bachelor, me q&llim sensibilizimin e tyre pér t'u b&ré pjesé e Forcave t& Armatosura.

¢) Drejtoria e Logjistikés né Shtabin e Pérgjithshém té FA-sé (J-4).

Drejtoria ¢ Logjistikés n€ Shtabin e Pérgjithshém té FA-sé (J-4), né bashk&punim me J-1
né SHP, QPR-né dhe AFA-né, merr masa pér kompletimin me veshmbathje té studentéve
g€ do ndjekin studimet e ciklit t& par€ bachelor dhe t& kursantéve qé do t& ndjekin “Kursin
e pérgatitjes sé oficerit t& ri”’, n& AFA.

Pérgatit urdhrin e SHSHPFA-sé pér vénien e mjeteve né dispozicion té Komandés sé
Dokirinés dhe Stérvitjes/ AFA-sé, pér transportimin e kadetéve pér né Shkollén e Trupés,
né Bunavi,

d) Akademia e Forcave té Armatosura.

AFA-ja &sht€ struktura pérgjegjése pér rekrutimin e kandidat&ve pér oficeré qé do té
ndjekin studimet bachelor né Fakultetin € Mbrojtjes dhe Sigurisé dhe pérgjigjet pér:

hartimin, miratimin e kritereve dhe kuotave t& pranimit pér programet e studimit cikli
i paré, i dyté dhe i treté;
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* hartimin e planit t&¢ masave pér pranimin e aplikantéve/kandidatéve pér oficeré mbi
bazén e planit t&€ rekrutimit dhe urdhrit t& SHSHP-sé&;

= bashképunimin me Ministriné e Arsimit, Rinisé dhe Sporteve dhe publikimin e
njoftimit pér rekrutimin e kandidatéve pér oficeré, duke specifikuar kriteret,
procedurat, dokumentacionin, afatet, testimet qé do zhviliohen etj.;

* bashképunimin dhe koordinimin me QPR-né, J-1 dhe DMBNJSH, pér zbatimin ¢
procesit t& rekrutimit;

» zhvillimin e marketingut né bashképunimin me QKMBMM-né€ dhe QPR-né;

» zhvillimin dhe administrimin ¢ aplikimeve dhe verifikimin e vértetésis€ dhe saktésisé
s€¢ dokumenteve té aplikantéve dhe seleksionimin paraprak t€ aplikantéve/
kandidatéve;

» zhvillimin e konkursit intitucional pér pérzgjedhjen e aplikantéve/kandidatéve;

» dérgimin e listds s& kandidatéve fitues né NJMU, prané Spitalit t&¢ Traumés, pér
kryerjen e ekzaminimeve fiziko-shéndetésore, me géllim vlerésimin e aftésive fiziko-
shéndetésore té tyre, pér t€ gené efektivé t& FA-s€;

» dérgimin e listés s& aplikantéve/kandidatéve fitues AISM-sé dhe PU-s€ me t€ dhénat e
sakta, pérpara fillimit t& studimeve, me géllim verifikimin e kushtit t& sigurisé;

= dérgimin n& Drejtoriné e Personelit n& SHP, pas dérgimit nga AISM-ja dhe PU-ja, t&
listés pérfundimtare té aplikantéve/kandidatéve fitues, sipas kuotave t& miratuara;

» administrimin sipas rregullave t€ dokumentacionit té aplikantéve/kandidatéve qé kané
marré pjesé né konkurrim;

* pércaktimin e moshés maksimale t& aplikantéve/kandidatéve qé do t€ rekrutohen,
duke mbajtur né konsideraté kérkesat e ligjit 59/2014 “Pér karrierén ushtarake né
FARSH?”, t&€ ndryshuar dhe kohén e fillimit dhe mbarimit t€ studimeve;

» pérgatitien dhe pérmirésimin e testeve intelektual/psikologjik/fizik qé pérdoren pér
rekrutimin e aplikantéve/kandidatéve pér oficeré;

= zhvillimin e testimit t€ gjuhéve té huaja me kandidatét gé konkurrojné pér ndjekjen e
studimeve né akademité ushtarake jashté vendit;

* hartimin e kontratave né emér t& Forcave t& Armatosura me kandidatét, pérpara
fillimit t& studimeve brenda ose jashté vendit;

» pérgatitien e studentéve dhe kursantéve né Fakuitetin € Mbrojtjes dhe Sigurisé né
AFA;

* me pérfundimin e studimeve, AFA-ja i propozon Shtabit t€ Pérgjithshém t&€ FA-ség,
titullim e studentéve dhe kursantéve oficeré dhe dérgon dokumentacionin e
pérfundimit t& studimeve bachelor ose “Kursit t& pérgatitjes s& oficerit t& ri” né QPR,
jo mé voné se 15 dité nga pérfundimi i tij.

dh) Agjencia e Inteligjencés dhe Sigurisé s&¢ Mbrojtjes (AISM) dhe Policia Ushtarake
(PU).

Agjencia e Inteligjencés dhe Sigurisé s& Mbrojties (AISM) dhe Policia Ushtarake (PU),
sipas listés s& kandidatéve t& dérguar nga QPR-ja ose AFA-ja, né bashképunim me njéra-
tjetrén dhe me struktura t& tjera, b&jné kontrollin e plotésimit t& kushtit t€ sigurisé t&
kandidatéve pér oficeré, Policia Ushtarake, gjithashtu, pérgjigjet edhe pér mbajtjen e
rregullit, disiplinés dhe sigurimin e procesit t& konkurrimit,
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AISM-ja dhe PU-ja, t€ paktén 60 dit€ para fillimit té studimeve, i dérgojné QPR-sé ose
AFA-s€, nj€ pérgjigje pér ploté€simin e kushtit t& sigurisé t€ kandidatéve té pérzgjedhur
pér oficeré.

Pérgjigja pér plot&simin e kushtit t& sigurisé duhet t& jet& n& termat: “plotéson kushtin e
siguris&” ose “nuk plotéson kushtin e sigurisé”,

Qendra e Kulturés, Medias, Botimeve té€ Mbrojtjes dhe Muzeu i FA-sé,

QKMBM-ja bashképunon me QPR-né dhe AFA-né pér publikimin e njoftimeve né fagen
zyrtare t€ Ministris€ s€ Mbrojtjes, né organet e shtypit, né rrjetet sociale dhe né median
andio-vizive, pér mund&sit€é e ofruara pér t€ drejtat e studimit pér rekrutimin e
kandidatéve pér oficer€.

&) Njésia Mjekésore Ushtarake e Forcave té Armatosura (NJMU).

NIMU-ja prané Spitalit Universitar t€¢ Traumés pérgjigjet pér kryerjen e kontrollit fiziko-
shéndetésor té shtetasve kandidaté pér oficeré aktivé, té€ cilét jané shpallur fitues né
pérfundim t€ testimeve, mbéshtetur né Rregulloren e Vlerésimit t&€ Aft€sive Fiziko-
Shéndetésore té Shtetasit dhe Ushtarakut né Republikén e Shqipérisé, si dhe urdhrave e
udhézimeve t€ ministrit t& Mbrojtjes pér kété qéllim.

f) Batalioni i Shtabit t& Pérgjithshém té FA-sé.

g)

Batalioni i Shtabit t& Pérgjithshém vé né dispozicion t& AFA- sé dhe QPR-sé gjaté ditéve
t& testimit fizik nj€ ambulancé dhe personelin mjekésor té nevojshém dhe merr masa pér
futjen e kandidatéve né garnizon pér kryerjen e testimeve, duke bashképunuar me QPR-
né dhe AFA-né.

Inspektorati Shéndetésor né Shtabin e Pérgjithshém té Forcave té Armatosura.

Inspektorati Shéndetésor né Shtabin e Pérgjithshém t€ Forcave té Armatosura, pérpara
fillimit t& procesit t€ pérzgjedhjes/konkursit institucional (testimit), népérmjet njé
pérfaqésuesi, vleréson raportet mjekésore pér aftési pér studime t& léshuara nga mjeku i
familjes dhe ekzaminimet biokimike dhe radiologjike t€ kryera né qendrat shéndetésore té
vendbanimif,

gj) Qendra e Automatizimit.

Qendra ¢ Automatizimit mbéshtet QPR-né dhe AFA-n€ né procesin e pérzgjedhjes sé
kandidatéve, népérmjet Sistemit t& Automatizuar, duke gjeneruar raportet e rezultateve té

testimeve.
Zbatimi i politikés dhe procedurés sé rekrutimit.

Kjo politiké dhe proceduré mbéshtet realizimin e objektivave t€ pércaktuara nga SMBNJ
2020-2024, né fushén e rekrutimit t& oficeréve, pér njé periudhé afatmesme. Zbatimi i saj
ésht€ njé proces kompleks dhe mund t€ kérkojé rishikimin e saj né varési nga rrethanat
dhe objektivat e pércaktuara. Ajo mban parasysh modelin e oficerit t& ardhshém t&
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Forcave t& Armatosura Shqgiptare, nevojat dhe burimet njerézore, materiale dhe financiare
t€ mundshme.

Pér zbatimin e késaj politike &shté i nevojshém:

planifikimi i nevojave té rekrutimit t€ kandidatéve pér oficerg, t€ paktén pér njé
periudhé 2-vjegare, duke specifikuar burimin e rekrutimit dhe mundésité e arsimimit;
zhvillimi i marketingut, me qéllim sigurimin e burimeve dhe cilésisé sé€ nevojshme;
komunikimi i brendshém, me synim nxitjen e ushtaréve/detaréve dhe nénoficeréve
aktivé pér t€ vazhduar karrierén né FA;

mbéshtetja dhe krijimi i kushteve pér ushtarét/detarét dhe nénoficerét aktivé gé té
vijojné studimet e larta universitare gjaté shérbimit aktiv;

vendosja e kontaktit me institucionet arsimore t€ arsimit t€ mesém té lart€ dhe arsimit
té larté pér promovimin e vlerave t&€ FA-s€ dhe pér té inkurajuar t€ rinjté pér t'u béré
pjesé e Forcat e Armatosura.

8. Burimet e rekrutimit,

Rekrutimi 1 kandidatéve pér oficeré n€ FA do t&€ jeté i larmishém. Né& raport me
legjislacionin n€ fuqi, burimet e rekrutimit do t& jené:

a)

b)

¢

shtetasit shqiptaré qé kané kryer arsimin e mesém té lart€ brenda ose jashté vendit, si
dhe shtetasit shqiptare g€ jan& né vitin ¢ fundit t& arsimit t& mesém t€ larté. Kjo
kategori do té rekrutohet pér ndjekjen e studimeve né Akademit& Ushtarake t€ vendeve
t&€ NATO-s dhe ato partnere, duke u bazuar né marréveshjet ¢ bashképunimit dypalésh
né fushén e arsimimit ushtarak;

shtetasit shqiptaré qé& kané kryer arsimin e lart€ (minimumi bachelor) brenda ose jashté
vendit, t& njésuar nga struktura pérgjegjése prané Ministrisé sé Arsimit dhe Sporteve t&
Republikés s¢ Shqipérisé. Kjo kategori do t& rekrutohet pér plotésimin e nevojave té
FA-s¢ me specialisté t& kategorive € vecanta, si: jurist, ekonomist, financier,
informatiké, topografi etj.;

shtetasit shqiptaré qé kané kryer arsimin e mesém té lart¢ brenda ose jashté vendit té
njésuar nga struktura pérgjegjése prané Ministrisé s€ Arsimit dhe Sporteve té
Republikés s& Shqipérisé€. Kjo kategori do té€ rekrutohet pér ndjekjen e studimeve
bachelor né Akademing e Forcave t& Armatosura;

pér ndjekjen e studimeve né akademité ushtarake jasht€ vendit ose né Akademiné e
Forcave té Armatosura mund t€ konkurrojng edhe ushtarét/detarét dhe nénoficerét
aktivé t&€ Forcave t€ Armatosura, t& cilét plotésojné kriteret e pércaktuara nga ligji,
kriteret e veganta pér ¢do program studimi t€ miratuara nga Senati Akademik i AFA-gé
dhe nga ky dokument.

9. Instrumentet pér matjen e efikasitetit té késaj politike dhe procedure.

Realizimi i ké&saj politike duhet t& jet€ i matshém dhe aktorét e pérfshiré né€ proces duhet
qé t& pérshtatin masat € nevojshme, né ményré qé kjo politiké t& gjejé zbatim né ményré
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efikase. Kjo shtron nevojén e pérdorimit té instrumenteve t€ méposhtme pér matjen e
efikasitetit:

* monitorimi i vazhdueshém i zbatimit t€ politikés dhe procedurave pér rekrutimin e
oficeréve;

* analiza periodike e rekrutimit t& oficeréve, duke krahasuar nevojat, standardet,
procedurat € vendosura me personelin e rekrutuar;

* shpémdarja e pyetésoréve, me géllim qé t& verifikohet niveli i plotésimit t& kérkesave
té rekrutimit;

* pércaktimi i t€ dhénave gé mundésojné matjen e efikasitetit té politikés dhe
procedurave.

10. Strukturat pérgjegjése pér rekrutimin.

a) AFA-ja éshté struktura pérgjegjése pér rekrutimin e kandidatéve pér oficeré gé do t&
ndjekin studimet e ciklit t& paré bachelor dhe ciklit t& dyté master né Akademiné e
Forcave t€é Armatosura;

b) Qendra e Personel-Rekrutimit &shté struktura pérgjegjése pér rekrutimin e
kandidatéve pér oficeré qé do t€ ndjekin studimet né akademité ushtarake jashté
vendit dhe kandidatéve q& do t& ndjekin “Kursin e pérgatitjes s& oficerit t& ri”, né
AFA (t€ cilét kan€ mbaruar arsimin e larté, minimumi bachelor).

KREU II

PROCEDURA DHE KRITERET E REKRUTIMIT Tk KANDIDATEVE PER
OFICERK

1. Té pérgjithshme.

a) Pranimi pér ndjekjen e studimeve né institucionet e larta arsimore, brenda ose jashts
vendit, do t& béhet me konkurrim dhe sipas nevojave t€ FA-sé, ku kandidatét do t'i
nénshtrohen testimeve né disiplina té ndryshme;

b) Nevojat e rekrutimit pércaktohen nga J-1, né muajin shtator € ¢do viti, né
bashk&punim me forcat dhe strukturat e varésisé, pér njé periudhé 2-vjegare. N&
pércaktimin e nevojave pér rekrutim mbahen né konsideraté mundésité e arsimimit
brenda dhe jashté vendit;

c) Nevojat e rekrutimit, pas miratimit nga SHSHP-ja, i dérgohen DMBNJSH-sé né
Ministring e Mbrojtjes, J-1 né SHP, QPR-sé dhe AFA-sé;

¢) QPR-ja, mbi bazén e planit t& miratuar nga SHSHP-ja, programon punén pér
rekrutimin e kandidatéve pér oficerg, né bashképunim dhe koordinim me institucionet
dhe strukturat e fjera;

d) AFA-ja, mbi bazén e planit t& arsimimit t€ miratuar nga SHSHP-ja, miraton kuotat e
pranimit pér vitin akademik pasardhés dhe njofton institucionin pérgjegjés pér arsimin
dhe QSHA-né.

dh) AFA-ja, mbi bazén e planit t& arsimimit t& miratuar nga SHSHP-ja dhe pas miratimit
t€ kuotave nga Senati Akademik dhe Bordi i Administrimit, programon punén pér
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rekrutimin e kandidatéve pér oficeré, né bashképunim dhe koordinim me institucionet
dhe strukturat e tjera arsimore;

€) publikimi i njoftimit pér rekrutimin e kandidatéve pér oficeré do té béhet nga
QKMBMM-ja, né bashképunim me DMBNJSH-n€, AFA-né dhe QPR-né, né fagen e
internetit t&¢ MM-s§, né organet e shtypit, né median audio-vizive ose né rrjetet
sociale.

€) publikimi i njoftimit pér rekrutimin e kandidatéve/aplikantéve pér oficeré né
programet e ciklit t& paré bachelor né AFA, do t€ béhet nga faqja e AFA-gs, portali
UAlbania dhe fagja ¢ MM-s&, né organet e shtypit, né median audio-vizive ose né
mjetet sociale;

f) publikimi i njoftimit pér rekrutimin e kandidat&ve/aplikantéve ushtaraké apo civilg,
brenda ose jasht& FA-s&, do € béhet nga fagja e AFA-s&, portali Ualbania dhe fagja e
MM-s€, n€ organet e shtypit, n€ median audio-vizive ose né rrjetet sociale.

Njoftimi pérmban:
- Programin e studimit apo kursin ose trajnimin;
- Numrin e kuotave té€ offuara;
- Kiriteret e pranimit;
- Ményrén e aplikimit dhe afatet;
- Dokumentacionin e aplikimit pér té gjitha fazat;
- Formatin e aplikimit né (Word);
- Llojin e konkursit & do té zhvillohet;
- Informacione t& tjera t& dobishme pér kandidatét;
- Adresén e institucionit;

2. Kriteret e rekrutimit,

2.1, Kriteret e pérgjithshme.

Kandidati g€ do té rekrutohet pér ndjekjen e studimeve ushtarake brenda ose jashté vendit
duhet & plotésojé kriteret e méposhtme:
a) té jeté shietas shqiptar;
b) té mos jeté dénuar nga gjykata pér vepra penale;
¢) t& mos jeté n€ ndjekje penale;
¢) té mos jeté né proces gjykimi penal nga gjykata;
d) té mos keté probleme me deportimin;
dh) t€ mos jet€ pérdorues i 1€ndéve narkotike dhe alkoolit, pér té cilat do & paraqes testet
e kryera;
€) t€ mos jeté person i dyshuar nga organet e zbatimit t& ligjit pér veprimtari t&
kundérligjshme apo kriminale;
€) té plotésojé kriterin e moshés, sipas nenit 14, t& ligjit 59/2014 “Pér karrierén ushtarake
né FARSH”, t& ndryshuar;
f) t& keté€ kryer arsimin pérkatés;
g) t€ kené gjatésiné trupore mbi 165 cm pér meshkujt dhe mbi 160 cm pér femrat;
g) té jeté shpallur fitues né pérfundim t& konkurrimit;
h) t€ jeté vlerésuar i afté nga ana fiziko-shéndetésore nga NJMU-ja, prané Spitalit
Universitar t€ Traumés, pér t& shérbyer né Forcat € Armatosura;
i) t€ plotésoj€ kushtin e sigurisé.
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2.2, Kritere specifike pér rekrutimin e kandidatéve pér oficeré pér ndjekjen e
studimeve té ciklit té paré bachelor né Akademiné ¢ Forcave té Armatosura

a)

t€ keté kryer shkollén e mesme t€ larté brenda ose jashté vendit;

b) t€ keté notén mesatare t& shkollés s& mesme t& larté, né pérputhje me germén “a”, pika

¢)

1 (jo mé pak se 6.5), t€ vendimit t& Késhillit t& Ministrave nr. 436, daté 3.6.2020,
“Pér pércaktimin e kriterit t€ notés mesatare pér pranimin e kandidatéve né programet
e studimeve té ciklit t& paré dhe n& programet e integrnara té studimeve t& ciklit t&
dyté ose transferimin e studimeve né vitet e ndérmjetme t& kétyre programeve, né
institucionet e arsimit t& lart€, pér vitet akademike 2020-2021 dhe 2021-2022 e né
vijim”, i ndryshuar dhe sipas vendimit t& Senatit Akademik pér miratimin e kritereve
té programeve té ciklit t€ paré t€ studimeve né AFA;

t€ mos jeté bartés i virusit HIV, Hepatit B dhe SST (sémundjeve seksualisht té
transmetueshme) dhe t€ mos keté kaluar apo t€ vuajé ndérkohé nga sémundje t& tjera
t€ zemrés, veshkave, hepatike, pulmonare, neuropsikiatrike, sistemit lokomotor
(sistemit kockor dhe i lévizjes) apo t€ mos jeté pérdorues i 1éndéve narkotike;

mosha e rekrutimit té kandidatéve/aplikantéve jo mé pak se 18 dhe jo mé shumé se 22
vjeg,

d) té plotésojé kriteret e veganta t& pranimit t& miratuara me vendim t& Senatit Akademik

2.3. Kritere specifike pér rekrutimin e kandidatéve pér oficeré pér ndjekjen e

2)

studimeve né akademité ushtarake jashté vendit

t€ keté kryer shkollén e mesme té larté ose t& jeté né vitin e fundit t& saj. Né momentin
¢ aplikimit kandidati duhet t€ paraqesé dokumentet e pérfundimit t€ arsimimit té
mesém t& larté. Kandidatét qé jané duke ndjekur studimet né vitin e fundit, duhet t&
paraqgesin njé vértetim mbi rezultatet e dy viteve té para. Me pérfundimin e studimeve
duhet t€ paragesin diplomén dhe certifikatén e notave;

b) t€ ket notén mesatare t€ shkollés sé mesme t& larté, jo mé pak se 7 (shtaté) pér

)

ndjekjen e studimeve jashté vendit;

té plotésojé kriteret e veganta t8 pranimit qé lidhen me gjatésing, peshén dhe moshén e
kandidatéve, sipas specifikimeve t& béra nga vendet q& ofrojné té drejtat e studimit;

t€ mos jet€ 1 martuar, kur njé gjé e tillé &shié caktuar si kusht pér pranimin né akademi
nga vendet partnere;

d) t€ mos jet€ bartés i virusit HIV, Hepatit B dhe SST (sémundjeve seksualisht t&

transmetueshme), t€ mos keté kaluar apo t€ vuajé ndérkohé nga sémundje & tjera té
zemrés, veshkave, hepatike, pulmonare, neuropsikiatrike, sistemit lokomotor (sistemit
kockor dhe i 1évizjes) apo té mos jeté pérdorues i 1&ndéve narkotike;
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dh) té rezultojé kalues né testet fizike, shéndetésore, intelektuale, gjuhésore ose trajnuese,
qé€ zhvillohen nga vendet partnere né Shqipéri ose prané akademive ushtarake jashté
vendit, me géllim pranimin né€ akademi;

€) kandidatét qé do té aplikojné pér t€ konkurruar pér ndjekjen e studimeve prané
akademive ushtarake & forcave dhe Fakultetin e Mjekésisé Gulhan, né Turgi, duhet t&
kené pérfunduar studimet e shkollés sé mesme té lartd t& t& tria viteve me notén
mesatare mbi 8 (teté), léndét matematiké, fiziké dhe kimi me notén mbi 8 (teté) dhe
provimet shtetérore t& pjekurisé me notén mbi 8 (teté);

€) kandidatét qé aplikojné pér ndjekjen e studimeve ushtarake né akademité ushtarake né
SHBA, duhet t€ zotérojné gjuhén angleze né t€ lexuar, t& shkruar dhe t& folur dhe t&
sigurojné mbi 75 piké né testimin e ALCPT-s&. Ata duhet t& jené t& regjistruar pér
zhvillimin e testimeve online té€ TOEFL, SAT ose ACT, sipas Aneksit “C”;

f) kandidatét q€ aplikojné pér ndjekjen e studimeve né shkollat ushtarake né Britaniné e
Madhe dhe Qendrén e Studimeve Universitare né Kosové duhet té sigurojné mbi 75
piké né testimin ALCPT, ndérsa ata gé& konkurrojné pér ndjekjen e studimeve né
akademité ushtarake né Greqi dubet t& sigurojné minimumi 70 pik€ né testimin
ALCPT;

) kandidatét nuk mund t& regjistrohen pér ndjekjen e studimeve né institucionet arsimore
ushtarake jashté vendit, né rast se:
* kané kryer mé paré t€ nj&jtin nivel arsimor ushtarak brenda ose jashté vendit;
* kané gené kontingjent i FA-sé, pér ndjekjen e studimeve ushtarake brenda ose
jashté vendit dhe nuk i kané pérfunduar ato;

gj) kriteri i moshés sé aplikimit specifikohet nga QPR-ja, duke pasur parasysh kriteret
ligjore dhe kohézgjatjen e studimeve. N& koh&zgjatjen e studimeve jashté vendit t&
llogaritet edhe periudha e kursit t€ gjuhés sé& huaj, kur studimet paraprihen nga kursi i
gjuhés (si né Greqi, Turqi dhe Itali);

h) pér ndjekjen e studimeve né akademité ushtarake jashté vendit mund té aplikohen
edhe kritere dhe teste specifike, si dhe ekzaminime shéndetésore shtes&, té cilat
pércaktohen nga vendet pritése si kritere detyruese pér pranimin né akademi. N&é té
tilla raste ato béhen automatikisht pjesé e procedurés dhe kritereve té rekrutimit, nése
nuk bien ndesh me kuadrin ligjor né fuqi.

2.4. Kriteret pér kandidatét gé do té rekrutohen pér ndjekjen e “Kursit té pérgatitjes sé
oficerit té ri”.

a) t€ plotésojné kriteret e pérgjithshme t& pércaktuara né pikén 2.1 dhe;

b) né momentin e fillimit t& kursit t& plotésojné moshén e lejuar pér rekrutim, sipas ligjit
59/2014 “Pér karrierén ushtarake n& FA”, t& ndryshuar;

¢) t€ zotérojné diplomén e arsimit t& larté (minimumi bachelor), t& kryer brenda ose
jasht& vendit, t& njohur dhe t& ekuivalentuar nga Ministria e Arsimit dhe Sporteve té
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Republikés sé Shqipérisé dhe té kené notén mesatare t&€ léndéve t€ t€ gjitha viteve té
arsimit t€ lart€, jo mé pak se 6 (gjashtg);
¢) t€ mos jen€ t€ larguar nga puna né administratén qgendrore ose vendore (nése kané qené
té punésuar para aplikimit), pér shkelje t€ dispozitave t& kodit t&€ punés ose
legjislacionit n€ fuqi.

2.5, Kriteret pér kandidatét qé rekrutohen nga radhét e ushtaréve dhe nénoficeréve
aktivé:

» t& plotésojné kriteret e pércaktuara né pikén 2.1, 2.2, 2.3 dhe 2.4;
* t& kené vlerésimin e fundit t& punés jo m& pak se “shumé mir&”;
= t& mos kené asnj& masé disiplinore né fugi n€ momentin e aplikimit.

2.6. Kandidatét g€ nuk plotésojné gofté edhe njé nga kriteret e pércaktuara né pikat 2.1, 2.2,
2.3, 2.4 dhe 2.5, nuk kualifikohen.

3. Procedura e aplikimit.

3.1. Aplikimi i maturantéve/kandidatéve pér té ndjekur studimet e ciklit t& paré bachelor né
Akademiné e Forcave t&€ Armatosura do té€ béhet né portalin UAlbania www.uvalbania.al

3.2. Procedurat e aplikimit dhe regjistrimit pér programet e ciklit t& paré né AFA, béhen né
pérputhje me udhézimin e Ministrisé sé Arsimit, Sportit dhe Rinisé nr.10, daté 15.05.2019
“Pér procedurat e aplikimit dhe té regjistrimit né programet e ciklit té paré, té studimeve,
né programet e studimeve me karakter profesional, si dhe né programet e integruara té
ciklit 1€ dyté 1é studimeve, né institucionet e arsimit te lart¢”, 1€ ndryshuar; t& urdhrit t&
pérbashkét t€ QSHA-sé dhe RASH-sé pér procesin e aplikimit dhe regjistrimit né
programet e ciklit t& paré t€ studimeve, né programet e ciklit t& dyté né institucionet e
arsimit t€ larté pér ¢do vit akademik” dhe kété dokument.

3.3. Aplikimi pér ndjekjen e studimeve né akademité ushtarake jashté vendit dhe né
Akademing e Forcave t€ Armatosura nga shtetasit q& kané mbaruar arsimin e larté, do t&
béhet népérmjet faqes s€ internetit né adresén: rekrutimi.gpr@aaf.mil.al. Kur kandidatét
¢ kané t€ pamundur ose t& véshtiré pér t€ aplikuar online, ata mund t& aplikojné
drejtpérdrejt n€ zyrén e pranimit t& QPR-sé, duke paragitur edhe dokumentacionin sipas
germés “a”, € pikés, 4.1, t& kreut II t& kétij dokumenti.

3.4. Kandidatét g& rekrutohen nga radhét e ushtaréve/detaréve apo nénoficeréve aktivé, njé
kopje & kérkesés do t’ia drejtojné komandés ku kryejné shérbimin aktiv. Komandat,
brenda 5 ditésh nga mamja e kérkes€s, 1€shojné njé rekomandimin pér QPR-né pér
pjesémarrjen e kandidatit n€ konkurrim dhe cilésité e tij.

3.5. Si rregull, procedurat, kriteret, rregullat e testimit béhen publike nga QPR-ja dhe AFA-ja
n¢ fagen e internetit t&€ MM-sé, t& paktén 150 dité pérpara nga data e fillimit t& studimeve
dhe né raste t& veganta né momentin e marrjes sé€ njoftimit.

4. Dokumentacioni qé duhet té paragesin kandidatét.

4.1, Kandidatét qé do té rekrutohen pér ndjekjen e studimeve jashté vendit, duhet t&
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paragesin né€ zyrén e pritjes sé QPR-s¢ dokumentacionin e méposhtém:
a) Né& fazén e aplikimit/regjistrimit:

kérkesén me shkrim pér ndjekjen e studimeve ushtarake, ku t& specifikobet
institucioni arsimor dbe preferenca e degés pér té cilén aplikohet;

formularin me t€ dhéna personale, sipas formatit t& pércaktuar né Aneksin A,
bashkélidhur dokumentit “Politika dhe procedura e rekrutimit t& kandidatéve pér
oficeré té rinj né Forcat ¢ Armatosura t& Republikés s& Shqip&risé”;

fotokopje e noterizuar e dokumentit zyrtar (diplomés) qé vérteton pérfundimin e
arsimimit pérkatés, sé bashku me listén e notave;

fotokopje e kartés sé identitetit;

certifikaté familjare, 1 copé, e cila nxirret népérmjet sistemit, duke bashk&épunuar
me DMBNJSH;

fotografi pér dokument (4x6), 2 copé;

fotokopje t& pasaportés, t& vlefshme pér jashté shtetit;

certifikaté pér TOEFL, SAT ose ACT. Ky dokument kérkohet vetém pér
kandidatét q€ aplikojné pér ndjekjen e studimeve né shkollat e larta ushtarake né
SHBA;

formular i vetédeklarimit pér gjendjen shéndetésore, i cili plotésohet prané QPR-
s€ né momentin ¢ dorézimit t§ dokumentacionit, né fazén e regjistrimit, sipas
Aneksit B, bashkélidhur kétij dokumenti;

formular i vetédeklarimit, i cili gjendet né fagen zyrtare t& Ministris€ s& Mbrojtjes
(www.mod.gov.al/bazaligjore);

raport mjekésor i afté pér kryerjen e studimeve, i léshuar nga mjeku i familjes i
qendrés shéndetésore t& vendbanimit t& kandidatit, i shogéruar edhe me njé raport
shpjegues, ku deklarohet se kandidati éshté i shéndetshém, nuk ka sémundje
kronike, infektive, t&€ shéndetit mendor né anamnezén e tij personale dhe nuk &shté
pérdorues i léndéve narkotike;

ekzaminimet mjekésore pér agjenté infektivé (Hepatit B, Hepatit C, Hepatit D,
HIV/AIDS, Sifiliz), grupin e gjakut dhe 1éndét narkotike, léshuar nga Qendra
Kombétare e Transfuzionit t&¢ Gjakut dhe/ose bankat e gjakut apo drejtorité e
Shéndetit Publik né prefekturat apo rrethet ku banojné, si dhe testet pér léndét
narkotike nga laboratoré t& certifikuar nga Ministria e Shéndetésisé dhe Mbrojtjes
Sociale.

ekzaminime shéndetésore shtesé, i€ cilat pércaktohen nga vendet pritése si kritere
detyruese pér pranimin né akademi.

b) Pas pérfundimit té testimit.

Kandidatét q&¢ jané kualifikuar né testimet e zhvilluara, brenda 10 ditéve duhet t&
paragesin dokumentacionin e méposhtém:

déshmi penaliteti;

vértetim nga pérmbarimi;

vértetim nga gjykata;

vértetim nga prokuroria;

raportin mjekésor, sé bashku me fleté ekzaminimet pér agjentét infektivé Hepatit
B, Hepatit C, Hepatit D, HIV/AIDS, Sifiliz), grupin e gjakut, t& 1éshuar nga
komisioni mjekésor ushtarak i Njésisé Mjekésore Ushtarake;
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- Ppér testet pér 1éndét narkotike t& léshuara nga laboratoré t& certifikuar nga
Ministria ¢ Shéndetésisé dhe Mbrojtjes Sociale;

- kandidatét q€ aplikojné pér ndjekjen e studimeve né shkollat e larta ushtarake né
SHBA, do t& plotésojn& formularin e historis& mjekésore “Form DD 2807-1 dhe
formularin e ekzaminimeve mjekésore “Form DD 2808”.

4.2. Kandidatét q& do té rekrutohen pér ndjekjen e studimeve t& ciklit t& paré bachelor né
Akademiné e Forcave té Armatosura, pasi jané renditur fitues né portalin UAlbania,
raundi i par€, i dyt€ dhe i treté, duhet t& dorézojné prané sekretarisé mésimore t& AFA-
s&, dokumentacionin e méposhtém:

a) Faza e aplikimit pér konkursin institucional:
dokumentin e identifikimit (karté identiteti ose pasaporté). Né dosje mbahet vetém
fotokopja;
fotokopjen e noterizuar t& diplomés sé Maturés Shtetérore ose t& déftesés sé
piekurisé, s& bashku me certifikatén e notave ose t§ njé déftesé/diplome tjetér
studimi t€ fituar jasht€ vendit dhe t& njésuar né QSHA;

- deklaratén e paragitur né shtojcén nr. 1 bashkélidhur udhézimit t&8 MASR nr. 10,
nr.10, daté 15.05.2019 “Pér procedurat e aplikimit dhe t& regjistrimit n& programet
e ciklit t& paré, t€ studimeve, né programet e studimeve me karakter profesional, si
dhe né programet ¢ integruara t& ciklit t& dyté t& studimeve, né institucionet e
arsimit t& lart€”, t€ ndryshuar, e cila plotésohet nga aplikanti né prani t& punonjésit
t& sekretarisé mésimore t&¢ AFA-sé dhe q& nénshkruhet nga aplikanti dhe nga
punonjési i sekretarisé (bashkélidhur kétij dokumenti);
kérkesén me shkrim;

- formularin me t€ dhéna personale, sipas formatit t& pércaktuar né Aneksin A,
bashkélidhur kétij dokument;

- fotografi pér dokument (4x6), 2 copé;

- certifikaté familjare, 1 copé;

- formular i vetédeklarimit pér gjendjen shéndetésore, i cili plotésohet prané
Sekretarisé s€ AFA-s€, né momentin e dorézimit t& dokumentacionit, sipas
Aneksit B, bashkélidhur kétij dokumenti;
formular i vetédeklarimit, i cili gjendet né fagen zyrtare t& Ministrisé sé Mbrojtjes
(www.mod.gov.al/baza ligjore);
raport mjekésor i afté pér studime, léshuar nga mjeku i familjes i gendrés
shéndetésore t€ vendbanimit t§ kandidatit, shoqéruar edhe me nj& raport
shpjegues, ku deklarohet se kandidati &shts i shéndetshém, nuk ka sémundje
kronike, infektive, t& shéndetit mendor né anamnezén ¢ tij personale dhe nuk &shté
pérdorues i léndéve narkotike;

- ekzaminimet mjekésore pér agjenté infektivé (Hepatit B, Hepatit C, Hepatit D,
HIV/AIDS, Sifiliz), grupin e gjakut dhe 1&nd8 narkotike, léshuar nga Qendra
Kombétare e Transfuzionit t&¢ Gjakut dhe/ose bankat e gjakut apo drejtorits e
Shéndetit Publik né prefekturat apo rrethet ku banojné, si dhe testet pér lénds
narkotike nga laboratoré t€ certifikuar nga Ministria e Shéndetésisé dhe Mbrojtjes
Sociale.

b) Faza e regjistrimit:
- Né pérfundim té konkursit institucional dhe kontrollit shéndetésor aplikantst/

kandidatét qé jané kualifikuar né testimet e zhvilluara, brenda afatit kohor t&
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pércaktuar né kalendarin pér procedurat e aplikimit né programet e ciklit t& paré t&
studimeve, miratuar me urdhér t&¢ QSHA-s& dhe RASH-sé, pas shpalljes sé tyre fitues
né portalin www.ualbania.al, mund t& kryejné procesin e regjistrimit prané Sekretarisé
mésimore t& AFA-s€, ku njékohésisht duhet té dorézojné dhe dokumentacionin e
méposhtém:

déshmi penaliteti;
- vértetim nga gjykata;

vértetim nga prokuroria;

vértetim nga pérmbarimi;

4.3. Qendra e Personel-Rekrutimit dhe AFA-ja vijojné procedurat e testimit dhe pérzgjedhjes

4.4,

4.5.

vetém me kandidatét t€ cilét kané paraqitur dokumentacionin sipas pikés 4.1.

Aplikantét, népérmjet faqes zyrtare t& internetit t& MM-sg, si dhe né zyrén e regjistrimit
né QPR-sé dhe Sekretarisé mésimore € AFA-sé, njihen edhe me:

tabelat € normave fizike (Aneksi E);

fazat, procedurén dhe dokumentacionin e aplikimit/ konkurrimit;

ményrén e zhvillimit t& testimit t€ pranimit;

tabelén e normave fizike pér pranim né akademité ushtarake né SHBA, sipas
Aneksit E1, bashkélidhur kétij dokumenti. Kjo tabel® i jepet vetém kandidatéve qé
aplikojné pér ndjekjen e studimeve né akademité ushtarake né Shtetet e Bashkuara té
Amerikés;

tabelén e normave fizike pér pranimin né akademité ushtarake né Itali, Turqi, Gregi,
Britaniné e Madhe efj., sipas kérkesave specifike t& vendeve pérkatése (kur aplikohen
disiplina dhe testime fizike t& ndryshme nga aneksi E);

tabelén me t& dhéna pér zhvillimin e testimeve t& gjuhés angleze SAT, ACT dhe
TOEFL, sipas Aneksit C, bashkélidhur kétij dokumenti. Ky dokument i jepet vetém
kandidatéve q€ aplikojné pér ndjekjen e studimeve né shkollat e larta ushtarake né
SHBA,;

ményrén e trajtimit 18 tyre gjaté studimeve jashté vendit né lidhje me udhétimin,
akomodimin, ushqimin, siguracionin shéndetésor, trajtimin financiar etj.;

¢do informacion tjetér t¢ nevojshém q& ka lidhje me konkurrimin, ndjekjen e
studimeve dhe karrierén né FA.

Kandidatét qé pérzgjidhen pér ndjekjen ¢ studimeve né SHBA, paraqesin prané zyrés sé
pritjes s€ QPR-s& edhe formularét mjekssoré “Form DD 2807-1 dhe Form DD 2808 *,
bashkeélidhur kétij dokumenti, t& cilét do t& pérdoren nga aplikanti pér t’iu n&nshtruar
vler€simit té gjendjes sé& tij shéndetésore né komisionin mjekoligjor.

5. Komunikimi me kandidatét.

a) Njoftimi i kandidatéve pér datén dhe ményrén e zhvillimit t& testimeve, si dhe

rregullat e menaxhimit t€ procesit pércaktohen nga QPR-ja dhe AFA-ja, té cilat béhen
publike né fagen e internetit t& MM-sg;
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b) Pas aplikimit, komunikimet me karakter kolektiv do t& publikohen né fagen e

internetit t€ MM-sé, ndérsa ato me karakter personal do t€ b&hen té ditura népérmjet
telefonit ose adresés personale t& email-it t€ secilit. Kéto komunikime kané karakter

njoftimi me té gjitha efektet.

6. Zhvillimi i konkurrimit.

a)

b)

Me kandidatét q€ do t&€ ndjekin studimet bachelor né Akademiné e Forcave té
Armatosura, zhvillimi i konkurrimit institucional pérfshin:

ekzaminimet mjekésore;

testimin fizik;

intervistén e pranimit dhe vlerésimin psikologjik;

testin intelektual.

Me kandidatét g€ do t& ndjekin studimet né akademité ushtarake jashté vendit dhe me
kandidatét qé do t€ ndjekin KPO t& ri né AFA, zhvillimi i konkurrimit pérfshin:

ekzaminimet mjekésore;

testimin fizik;

testimin intelektual;

testimin e gjuhés angleze ose gjuhéve t€ tjera t& huaja;
testimin psikologjik,

¢)Sasia maksimale e pikéve qé kandidati mund t€ marré gjaté konkurrimit ésht& 100;

¢) Ndarja e pikéve sipas disiplinave t& testimit pér kandidatét qé do té ndjekin studimet né
akademité ushtarake jasht€ vendit dhe kandidatét q& do t& ndjekin KPO t& ri né AFA
(kandidatét g€ do té rekrutohen nga shtetasit q& kané pérfunduar arsimin e lartg), &shtg

sipas tabel€s s¢ méposhtme:
Pikét maksimale gé& kandidati mund t& marré pér
Nr. | Ndjekja e studimeve né AFA | vler&simin e diplomés dhe né ¢do disipliné t& testimit
dhe né akademité ushtarake
jasht& vendit Vlerésimi | Vlerésimii | Vler&simii | Vlerésimi i
i diplomés | testimit fizik | testimit testimit t€
intelektual | gjuhés s&
huaj
Rekrutimi pér ndjekjen ¢ KPO
1. téri 30 25 25 20
né AFA (me arsim té& larté)
Rekrutimi pér ndjekjen ¢
2, studimeve né 30 25 20 25
SHBA, Britani ¢ Madhe dhe
Kosové
Rekrutimi p&r ndjekjen e
3. studimeve né 30 25 20 25
Turgi, Itali dhe Greqi
Rekrutimi pér ndjekjen e
4., studimeve né 40 15 20 25
fushén e mjekésisé né Turqi,
Greqgi dhe Itali
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d) Formula e llogaritjes sé pikéve t& konkursit té pranimit né AFA pér ciklin e paré té
studimeve me kohé té ploté Bachelor, té jeté si mé poshté:

P Pikét e pérgjithshme pér konkurrim: 100 totali
MNP Nota mesatare ¢ pérgjithshme ose 40 % e totalit té pikéve: 40 piké
PK  Pikeét e konkursit t€ pranimit ose 60 % e totalit t& pikéve: 60 piké

) Ndarja e pikéve sipas disiplinave té testimit pér kandidatét PK qé do t& ndjekin studimet
bachelor na AFA &shté si mé poshté:

- intervista e pranimit dhe vlerésimi psikologjik; 30 pik;
- testimit fizik, 20 piké;
testi intelektual, 10 piké;

Formula e liogaritjes sé pikéve: P =( NMP 40 x 0.4 + PK / 60 x 0.6 x100)

Minimumi i pikéve pér pranimin e konkurrentéve né programin e studimeve t& ciklit t& parg
bachelor ésht& 40 pike.

7. Komisionet e testimit dhe pérbérja e tyre.

a) Pér vlerésimin e kandidatéve gé do t& ndjekin studimet bachelor né Akademing e
Forcave t€ Armatosura caktohen komisionet prané Fakultetit t& Mbrojtjes dhe Sigurisé
(FMS) ofrojné kéto programe, si mé poshté:

» Komisioni i intervistés s& pranimit dhe vlerésimit psikologjik;
= Komisioni pér ekzaminimin mjekésor (NJMU);

* Komisioni i testimit fizik;

*  Komisioni i testimit intelektual;

» Komisioni i ankimit.

b) Pér vlerésimin ¢ kandidatéve qé do t& ndjekin studimet né akademité ushtarake jashté
vendit dhe me kandidatét qé do t& ndjekin KPO té ri né AFA, caktohen komisionet e
méposhtme:

* Komisioni pér vlerésimin e testimit fizik;

= Komisioni pér testimin intelektual;

* Komisioni pér vlerésimin e testimit psikologjik;

* Komisioni pér vierésimin e njohurive né gjuhét e huaja;
= Komisioni pér ekzaminimin mjekésor.

¢) Komisionet pérbéhen nga jo mé pak se 3 (ire) anétaré dhe miratohen me urdhér té
SHSHP, sipas propozimeve t€ rektorit t& AFA-sé/komandantit t& QPR-s&;

¢) Pérbéra e komisionit t& testimit t& njohurive né gjuhét e huaja dhe ekzaminimit
mjekésor pércaktohet nga drejtuesit ¢ QGJH-sé dhe Njésisé Mjekésore Ushtarake, sipas
mregulloreve t& brendshme té tyre;
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d) Pér vlerésimin e kandidatéve qé do t& ndjekin studimet bachelor né Akademiné e Forcave
t& Armatosura, Komisioni pér intervistén e pranimit do t& kryejé edhe detyrén e
Komisionit gendror t& vlerésimit, i cili, pérvegse do t& organizojé, do t& ndjeké dhe do té
vlerésojé kandidatét né intervistén e pranimit, do t€ administrojé rezultatet e testimit
fizik, do t& llogarisé pikét maksimale pér ¢do kandidat dhe do t& hartojé edhe listén
finale t& merités. Psikologu, anétar i Komisionit t& intervistés s& pranimit dhe vlerésimit
psikologjik, nuk bén vlerésim me piké, por vetém “kalon™ apo “nuk kalon”. Kandidatét
g€ vleré€sohen me “nuk kalon” n& vler&simin psikologjik, nuk kané t€ drejté t& aplikojné
serish pér t'v béré pjesé e FA-s€ né vitet e ardhshme.

dh) Pér vlerésimin ¢ kandidatéve qé do t& ndjekin studimet né akademité ushtarake jashts
vendit dhe me kandidatét q& do té ndjekin KPO t& ri né AFA, Komisioni intelektual do t&
kryej& edhe detyrén ¢ Komisionit gendror t& vlerésimit, i cili, p&rvegse do t& organizojé,
do t& ndjeké dhe vlerésojé kandidatét né testimin intelektual, do t& administrojé rezultatet
e testimit fizik, psikologjik dhe t& gjuhés sé huaj, do té llogarisé pikét maksimale pér ¢do
kandidat dhe do t€ hartojé listén e rezultateve pérfundimtare t& kandidatéve (listén e
merités);

e) Pér zhvillimin ¢ testimeve, kur &shté ¢ nevojshme, QPR-ja/AFA-ja i kérkojngé SHPFA-sé
qé t'i mbéshtesé me personel dhe specialisté té disiplinave t& ndryshme.

8. Testimi fizik,

a) Testimi fizik &shté hapi i paré i konkurrimit. Ai ka si qgéllim t& verifikojé standardet
fizike q€ kandidatét duhet t& plot&sojné pér t’u rekrutuar si oficeré né FARSH. Kandidati
lejobet t& marré pjesé né testimin fizik vetém nése éshté i afté nga ana fiziko-
shéndetésore, € vértetuar me raportin mjekoligjor t€ 1éshuar nga komisioni pérkatés;

b) Kandidatét i nénshtrohen testimit fizik né tri disiplinat e méposhtme:

= vrapim 1000 m;
= ulje-ngritje mbi krah& (pompa);
= palosje-shpalosje;

¢) Testimi fizik zhvillohet nén mbik&qyrjen e Komisionit t& testimit fizik, sipas normave té
pércaktuara né Aneksin E, bashkélidhur kétij dokumenti;

¢) Pér kandidatét g€ do t& ndjekin studimet ushtarake né akademité ushtarake jashté vendit
mund té aplikohen standarde t€ ndryshme fizike pér peshén, gjatésiné, disiplinat dhe
normat ¢ testimit, t€ cilat pércaktohen né marréveshjet e bashképunimit dypalésh dhe
konsiderohen né ményré automatike pjesé e procedurés dbe kritereve t& pérzgjedhjes. Pér
kandidatét q& konkurrojné pér ndjekjen e studimeve né akademité ushtarake né SHBA,
testimi fizik zhvillohet sipas disiplinave dhe normave t& pércaktuara né Aneksin El,
bashkélidhur kétij dokumenti;

d) Testimi fizik zhvillohet né prani t& ambulancés dhe ekipit mjekésor;
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dh) N& testin fizik kandidati duhet t& paraqitet me veshje sportive t€ siguruara pre;j tij (bluzé e
pantallona té shkurtra/tuta) dhe képucé sportive (atlete);

¢) Testimi zhvillohet né disa sesione dhe pér njé ose disa dité, né varési nga numri i
kokurrentéve. Pas ¢do sesioni t& testimit fizik, kandidatét listohen sipas pikéve, duke
filluar nga ai q&é ka marré mé shumé pik&. Listat e rezultateve, pasi firmosen nga kryetari
dhe anétarét e komisionit, i dérgohen Komisionit gendror. Rezultatet e testimit hidhen
brenda dités né Sistemin e Automatizuar t& Burimeve Njerézore nga komisioni pérkatés i
testimit dhe u béhen t€ ditura kandidatéve;

€) Kandidati dubet t& marré minimumi 60 piké pér ¢do disipliné t& pérgatitjes fizike, pér té
vijuar konkurrimin e métejshém;

f) Pas pérfundimit t& testimit fizik, nép&rmjet Sistemit t& Automatizuar t€ Burimeve
Njerézore, gjenerohet “Raporti 1 rezultateve t& testimit fizik”. Raporti pgrmban: numrin,
emrin, atésiné, mbiemrin e kandidatit, gjatésing, gjininé (mashkull ose femér), disiplinat e
testimit, normat e arritura dhe sasiné e pikéve pér ¢do disipling, pikét totale t€ marra né
testimin fizik, si dhe statusin e kandidatit n& p&rfundim t& testimit fizik “kalues” ose
“mbetés”. Raporti firmoset nga kryetari dhe anétarét e komisionit, ngritur prané AFA-sé
/QPR-sé dhe komandanti i QPR-sé.

g) Kandidatét qé rezultojné “mbetés” né testimin fizik ndérpresin konkurrimin e métejshém;

gj) Llogaritja ¢ pikéve t& siguruara nga testimi fizik béhet sipas Aneksit “D”, bashkélidhur
dhe pjesé e pandaré e kétij dokumenti.

9. Testimi intelekiunal.

a) Testimi intelektual do t& zhvillohet me kandidatét qé rezultojn& kalues né testin fizik. Ai
do t& zhvillohet me kandidatét gé do t& ndjekin studimet né akademité ushtarake jashté
vendit dhe me kandidatét qé do té ndjekin programet e ciklit t& paré bachelor, si dhe me
ata g& do ndjekin KPO té ri né AFA. Népérmjet tij do t& vlerésohet niveli i njohurive dhe
kulturgs sé pérgjithshme, aftésité pér t& gjykuar dhe vepruar, aftésité e pérgendrimit t€
vémendjes, si dhe niveli i pérgjithshém i inteligjencés.

b) Testimi intelektual do t& zhvillohet n€ fushat:
= logjika matematike;
* njohja e kuptimit & fjaléve;
* t& kuptuarit e paragraféve;
= njohuri matematikore;
* njohuri té kulturés sé pérgjithshme;

¢) N& testimin intelektual, minimumi i pikéve q€ kandidatét duhet t& marrin &shté 95 piké
(nga 155 t€ mundshme);

¢) Kandidati gé nuk arrin minimumin e pikéve, skualifikohet, duke ndérpreré konkurrimin e
métejshém;
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d) Testi intelektual pérgatitet né dy e mé shumé versione dhe administrohet nga QPR-ja. Testi

intelektual sht€ i nj&jté pér t& gjithé kandidatét. Pér programet e ciklit t& paré QPR-ja
bashképunon me AFA-né pér zhvillimin e kétij testi me kandidatét/maturantét gé
konkurrojné né njé nga programet e ciklit t& paré bachelor né AFA.

dh) Zhvillimi dhe vlerésimi i testimit do t& béhet né kompjuter nén mbikéqyrjen e Komisionit

t€ testimit intelektual;

e) Gjaté zhvillimit té testimit intelektual, nuk lejohet pérdorimi i celularit, tabletave ose

pajisjeve t€ tjera elektronike. Mosrespektimi i kétyre rregullave sjell pérjashtimin nga
konkurrimi;

€) Vlerésimi i ¢do kandidati dhe kualifikimi i tij béhet automatikisht népérmjet sistemit. N&

g

pérfundim t& testimit, sistemi (kompjuteri) gjeneron pér ¢do kandidat sasing e pikéve dhe
konfirmon nése kandidati &shté kualifikuar ose jo (kalon ose nuk kalon);

Né pérfundim t€ testimit intelektual, népérmjet Sistemit té Automatizuar t& Burimeve
Njerézore, gjenerohet “Raporti i rezultateve t& testimit intelektual”, i cili firmoset nga t&
gjithé anétarét e komisionit dhe i pércillet komandantit t&¢ QPR-sé/rektorit t& AFA-sé.
Kandidatét listohen sipas pikéve, duke filluar nga ai qé ka siguruar mé shumé piké;

Pesha qé ka testimi intelektual né vlerésimin e pérgjithshém dhe llogaritja e pikéve jepet
né Aneksin D, bashkélidhur kétij dokumenti.

10. Testimi psikologjik.

a)

b)

Testimi psikologjik zhvillohet me qéllim qé& t& vlerésohet te kandidati pérgjegjshméria,
motivimi, aftésia pér t¢ menduar dhe gjykuar, si dhe géndrueshméria e sjelljes.
Gjithashtu, ai ka si synim q& t’u jepet pérparési atyre individéve g& jané t€ motivuar pér
t’i shérbyer vendit si oficeré aktivé kudo g& e kérkojné& misionet dhe detyrat e Forcave t&
Armatosura dhe mundésisht t& pércaktojé edhe prirjet e tyre. Ai zhvillohet si disipling
testimi mé vete me kandidatét q& do t& ndjekin studimet né akademité ushtarake jashté
vendit dhe me kandidatét dhe KPO.

Testimi psikologjik zhvillohet nén mbikégyrjen e Komisionit t& testimit psikologjik;

Testimi psikologjik zhvillohet né formé interviste dhe &shté skualifikues. N& ¢do rast,
arsyet e skualifikimit t& kandidatéve motivohen me shkrim;

¢) Né& pérfundim t€ testimit psikologjik, komisioni pérkatés i dérgon komandantit t&8 QPR-s&

d)

“Raportin e rezultateve t& testimit psikologjik”, Raporti gjenerohet nga sistemi dhe
pérmban: nr., emrin, atésing, mbiemrin e kandidatit, rezultatet e testimit psikologjik dhe
statusin e kandidatit né pérfundim té testimit psikologjik “kalon” ose “nuk kalon™;

Kandidatét q€ vler€sohen me “nuk kalon™ né testimin psikologjik, nuk kané t& drejté t&
aplikojné sérish pér t’u béré pjesé e FA-sé né vitet ¢ ardhshme.

11. Testimi né gjuhén e huaj.
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a)

b)

Testimi né gjuhén e huaj do t& béhet me qéllim qé t& verifikohet niveli i njohjes sé
gjuhéve té huaja. Ai pérfshin testimin né gjuhén angleze dhe testimin né gjuhén e vendit,
ku kandidati do t€ ndjeké studimet ushtarake;

QGJH éshté pérgjegjése pér zhvillimin e testimit t€ gjuhés angleze dhe gjuhéve t& tjera t&
huaja,

Gjuha ¢ huaj, standardi qé do t& aplikohet pér testimin e kandidatéve dhe minimumi i
nevojshém i pikéve qé kandidati duhet t€ mané, pércaktohen népémmjet kushteve té
pranimit nga pala qé ofron té drejtén e studimit;

¢) Kandidati q& nuk arrin nivelin e kérkuar 1€ njohjes sé& gjuhés sé vendit ku do t& arsimohet,

d)

sipas marréveshjes dypaléshe, skualifikohet. Testimi do t& zhvillohet né bashképunim me
pérfagésuesin ushtarak t€ vendit pérkatés, kur njé gjé e tillé kérkohet nga ana e tyre;

Kandidatét gé do t€ ndjekin studimet né SHBA, Britaniné e Madhe dhe Kosové do té
testohen né gjuhén angleze sipas ELPT-sé dhe duhet t& marrin minimumi 75 piké qé t&
kualifikohen, ndérsa ata g€ do té testohen pér ndjekjen e studimeve né akademité
ushtarake né Greqi duhet t& marrin minimumi 60 piké qé té kualifikohen;

dh)Kandidatét qé do t€ ndjekin studimet né akademité ushtarake né Itali, do t& testohen né

€)

QGJH né gjuhén italiane sipas ALCPT-s€. Minimumi i pikéve gé kandidatét duhet t&
marrin &sht& 46 nga 100 t& mundshme;

Kandidatét g€ do t& ndjekin “Kursin e pérgatitjes s& oficerit t& ri” né AFA do t& testohen
né gjuhén angleze sipas ELPT-s&;

€) Kandidatét g€ do t& konkwrojné pér ndjekjen e stmdimeve né akademité ushtarake jashté

g

vendit, né qofté se nuk testohen né gjuhén e vendit ku do & studiojné, dubet t'i
nénshtrohen testit t€ gjuhés angleze. Rezultatet e testimit t& gjuhés angleze merren
parasysh né rankimin pérfundimtar t& kandidatéve;

NEg pérfundim t& testimit, drejtori i QGJH-sé i paraqet Komisionit té testimit intelektual
rezultatet e testimit t€ gjuhés angleze ose t€ gjuhéve tjera t& huaja, kur ato k&rkohen, me
shkrim dhe né ményré elektronike;

Komisioni pérkatés hedh né Sistemin e Automatizuar t€ Burimeve Njerézore rezultatet e
testimit t€ gjuhéve t& huaja dhe népérmjet sistemit gieneron “Raportin e rezultateve t&
testimit t& gjuhé&s s& huaj”, i cili, pasi firmoset nga komisioni, i pércillet komandantit t&
KDS-& /QPR-s&;

gj) Pesha gé ka gjuha e huaj né vierésimin e pérgjithshém dhe llogaritja e pikéve té gjuhés sé

huaj jepet né pikén 6 dhe 7 t& Aneksit D, bashkélidhur kétij dokumenti.

12. Intervista e pranimit dhe vlerésimi psikologjik.

a)

Qéllimi i intervistés sé pranimit &shté qé& t& vler&sojé njohurité e pérgjithshme kulturore,
njohurité mbi Forcat € Armatosura, shkallén e motivimit dhe aftésiné pér t& menduar e
gjykuar, si dhe qéndrueshméring e sjelljes sé kandidatéve, punés né grup.
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b)

Intervista zhvillohet nén mbikéqyrjen e komisionit pérkatés, i cili caktohet me propozim
t€ rektorit/komandantit t&€ AFA-s& dhe miratohet me urdhér t&¢ SHSHPFA-s&, Komisioni
pérbéhet nga minimumi 3 anétaré (1 nga AFA, 1 nga MM, 1 nga SHPFA), 1 psikolog dhe
1 sekretar. Kryetar caktohet njé oficer me gradén kolonel nga AFA-ja.

Intervista zhvillohet me gojé, sipas pyetjeve t& miratuara nga Senati Akademik i AFA- sé,
Ajo fillon me vetéprezantimin dhe mé pas vazhdon me pyetje-pérgjigie té
kandidatéve/aplikantéve. Népérmjet vetéprezantimit synohet t&8 merret mé shumé
informacion mbi kandidatin né lidhje me studimet e kryera, prirjet e tij dhe motivimin pér
t'u béré pjesétar i Forcave t& Armatosura dhe punés né situata stresi me ngarkesé
psikologjike emocionale.

Pérmbajtja e pyetieve lidhet me njohurité mbi FA-né, motivin, sjelljen, aftésing pér té
giykuar e vepruar.

Rubrikat e pyetjeve jané sipas fushave t& méposhtme:
v" Pyetje né lidhje me motivimin ;

v’ Pyetje né lidhje me integritetin ;

v' Pyetje né lidhje me vetévlerésimin ;

v" Pyetje mbi aftésité pér t& punuar né grup ;

v Pyetje né lidhje me aftésiné pér t& punuar nén stres dhe presion .

Gjaté zhvillimit t& intervistés nuk béhen pyetje né lidhje me moshén, gjendjen civile,
familjare, preferencat fetare, politike, etj.

¢)

d)

Intervista zhvillohet, si mé poshté:

Kryetari prezanton anétarét ¢ komisionit dhe i shpjegon kandidatit q& intervistohet
ményrén se si do té zhvillohet intervista.

Sasia e pyetjeve qé& do t’i béhen kandidatit éshté 6 (gjashtg).
v P1- 6 piké
v' P2-6 piké
v P3-6 piké
v P4- 6 piké
v P5-6 piké

Secili prej anétaréve vlerdson ¢do pyetje me piké, sipas sistemit nga 1-6 piké.

Vlerésimi i kandidatéve pér intervistén nga ¢do anétar do t& béhet népérmjet Sistemit &
Automatiznar t&€ Burimeve Njerézore.

dh) Llogaritja e pikéve t€ siguruara nga intervista b&het sipas formulés n& pikén 6, germa “d”.
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e)

13.

b)

14.

b)

Né pérfundim t& procesit t€ vlerésimit, Sistemi 1 Automatizuar i Burimeve Njerézore,
gjeneron “Listé meritén ¢ kandidatéve pjes®marrés né konkurrim”, e cila firmoset nga
kryetari dhe anétarét e komisionit dhe i dérgohet rektoritkomandantit t&¢ AFA-s€. Listé
merita pérmban: emrin, atésiné, mbiemrin e kandidatit, rezultatet e vlerésimit pér
diplomén, rezultatet e testimit fizik, rezultatet e testimit intelektual dhe rezultatet e
intervistés sé pranimit, sasiné e pérgjithshme t& pikéve té siguruara nga kandidatét dhe
rankimin e tyre, sipas pikés 6, germat “d” dhe “e”.

Shpallja e rezultateve paraprake,

Pas pérfundimit t& testimeve dhe hedhjes té t€ dhénave né SAMBNYJ, népérmjet sistemit,
gjenerohet “Raporti i rezultateve paraprake t& testimit t& kandidatéve”, i cili firmoset nga
kryetari dhe anétarét e Komisionit gendror dhe i pércillet komandantit t&€ QPR-sé/rektorit
t& AFA-sé. Rezultatet paraprake marrin né konsideraté t€ gjitha pikét e siguruara nga
zhvillimi i testimeve. Ményra e llogaritjes s€ pikéve jepet né Aneksin D;

Mbi bazén e listés sé rezultateve té dérguar nga Komisioni gendror, rektori i AFA-
sé/komandanti i QPR-sé bén shpalljen e rezultateve paraprake té testimit, té cilat
afishohen né njé vend t& dukshém prané AFA/QPR-sé;

Pér ndjekjen e studimeve né akademité ushtarake né Turqi dhe Greqi, kur kandidatét kané
aplikuar si alternativé t& paré ndjekjen e studimeve né mjekési dhe si alternativé t€ dyté
ndjekjen e studimeve né akademité e FT-s&, FA-s€ ose FD-sé, listimi i kandidatéve, sipas
pikéve té siguruara, do t& b&het né dy lista: njéra pér ndjekjen e studimeve né mjekési dhe
tjetra pér ndjekjen e studimeve né akademité ushtarake t& FT-s€, FD-s€ ose FAj.

Ankimimi.

Me shpalljen e rezultateve paraprake, kandidatét qé nuk jané dakord me rezultatet, kang t&
drejté t€ ankohen me shkrim prané komandantit t& QPR-s€. Ankimimi b&het brenda 24
oréve nga pérfundimi i testimit, Shqyrtimi i ankesave béhet brenda 2 ditéve nga marrja e
ankesés;

Pér programet e ciklit t& paré té studimeve bachelor né AFA, aplikant&t /kandidatét kané
té drejtén e ankimimit prané AFA-s€ né datén pérkatése té raundit t€ paré, t€ dyté dhe t&
treté, sipas kalendarit t& miratuar me urdhér 1€ titullaréve t&€ QSHA-s€ dhe RASH-sé€, pér
¢do vit akademik;

Brenda 24 oréve nga momenti i paraqitjes sé ankesave, AFA-ja duhet t& shprehet me
vendim lidhur me ankimimet. JAL-té, pas pérfundimit t€ afatit t€ ankimimit dhe
shqyrtimit t€ ankesave, pasqyrojné né format elektronik, né portalin UAlbania, brenda
datés sé& pércaktuar né kalendarin e miratuar me urdhér té titullaréve t&¢ QSHA-s€ dhe
RASH-s&, pér ¢do vit akademik;

¢) Vendimet e IAL-ve ankimohen né€ gjykatén kompetente;

d) Shqyrtimi i ankesave do t€ b&het nga Komisioni i ankimimit, i cili ngrihet me urdhér té
SHSHPFA-sé dhe pérb&het nga:
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= njé oficer me gradén “nénkolonel”, pérfagésues 1 J-1, kryetar;

* njé oficer me gradén “nénkolonel”, pérfagésues i AFA-s€, anétar;

* njé oficer me gradén “major-nénkolonel”, pérfagésues i QPR-s€&, anétar;
* njé& nénoficer i QPR-s€ me gradén “kapter”, sekretar;

dh) Pér programet e ciklit t& paré bachelor, shqyrtimi i ankesave do t& béhet nga Komisioni i

ankimimit, i cili ngrihet me urdhér t&¢ SHSHPFA-sé, sipas propozimit t€ rektorit t& AFA-
s€ dhe pérbéhet nga:

* njé oficer me gradén “kolonel” ose civil ekuivalent, pérfaqésues i AFA-sé, kryetar;
* njé oficer me gradén “nénkolonel” ose civil ekuivalent, pérfagésues i AFA-sé;

= njé oficer me gradén “nénkolonel”, pérfagésues i J-1, anétar;

* nj& oficer me gradén “major-n&nkolonel”, pérfag&sues i QPR-sé, anétar;

* njé nénoficer i AFA-sé& me gradén “kapter”, sekretar;

Ky komision ngrihet para fillimit t€ procedurave t€ aplikimit t€ raundit t&€ paré dhe
funksionon deri né pérfundim té raundit té treté.

a)

15.

Kur komisioni i ankimimit konstaton se ankesa €shté e bazuar, mund t&€ kérkojé ritestimin
e kandidatéve. Pas ritestimit pérditésohet lista e rezultateve paraprake té konkurrimit. Pér
programet e ciklit t€ paré bachelor ritestimi duhet béré sipas datave dhe afateve &
pércaktuara né kalendarin e miratuar me urdhér té titullaréve t& QSHA-sé dhe RASH-sé,
pér ¢do vit akademik.

Shpallja e rezultateve pérfundimtare t€ testimit.

Pér aplikantét qé konkurrojné pér ndjekjen e studimeve né akademité ushtarake jashté
vendit dhe n& “Kursin e pérgatitjes sé oficerit t& ri”, né AFA, shpallja e rezultateve
pérfundimtaré béhet pas marrjes né shqyrtim t€ ankesave, por jo mé& voné se 90 dité nga
fillimi i studimeve;

Pér programet e ciklit t& paré bachelor shpallja e rezultateve pérfundimtare bé&het brenda
datés sé pércaktuar n€ kalendarin e miratuar me urdhér té titullaréve t&¢ QSHA-sé dhe
RASH-sé, pér ¢do vit akademik.

Lista e rezultateve pérfundimtare t€ testimit, e cila gjenerohet népérmjet SAMBNI nga
Komisioni intelektual/Komisioni i intervistés sé pranimit, i pércillet komandantit t& QPR-
sé/rektorit t€ AFA-sé, me shkrim dhe né formatin elektronik. Koordinatori i AFA-s&
ngarkon listén e kandidatéve fitues né portalin UAlbania,

¢) Komandanti i QPR-sé/rektori i AFA-sé bén shpalljen e rezultateve t€ konkurrimit né njé

vend t& dukshém dhe né€ fagen e intemetit t€ MM-sé/AFA-sé dhe 1 pércjellé listén e
fituesve AISM-s¢ dhe PU-sg, pér verifikimin e plotésimit t& kushtit té sigurisé.

16. Ekzaminimi mjekésor prané NJMU-sé.

a)

Brenda 24 oréve nga nxjerrja e rezultateve pérfundimtare, komandanti i QPR-s€ i dérgon
drejtorit t&€ NIMU-s€, prané SUT, listén e kandidatéve pér kryerjen e ekzaminimeve &
nevojshme mjekésore;
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b) Ekzaminimi mjekésor béhet n& baz& t& “Rregullores s& vlerésimit t& aftésive fiziko-
shéndetésore té shtetasve dhe ushtaréve t&€ FA-sé€”, t€ miratuar me urdhér té€ MM-sé nr.
381, daté 09.07.2004 dhe urdhrit t& ministrit t& Shéndetésisé nr. 2253, daté 17.06.2004.

¢) Ekzaminimi mjekésor pérfshin:

* kéqyrjen fizike;

= ekzaminimin e pérgjithshém;
s vizité okulisti;

= vizité kardiclogu;

* vizité neurologu;

»  vizité psikiatri;

* vizit€ psikologu;

*  vizit€ kirurgu;

= vizité ortopedi;

= vizité alergologu;

»  vizité endokrinologu;

= vizité infeksionisti;

»  vyizité gastrohepatologu;
= vizit€ hematologu;

» vizité ORL;

" vizit€ pneumologu;

¢) Né rast se specialistét mjeké dhe/ose anétarét e komisionit t€ NJMU-s&é e gjykojné t&€
nevojshme mund t€ kérkojné pér kandidatét ekzaminime té tjera shtesé:

=  bickimike;
»  péralergjené t€ ndryshém;
s {8 urinés;
*  grupin ¢ gjakut

-  Rezus

- Agjenté infektivé

- HBSAg;

- Anti HCV;

-  HIV;

Testi i Sifilizit
- Testi pér 1éndé€ narkotike

d) Pér aplikantét g€ konkurrojng pér ndjekjen e studimeve né akademité ushtarake jashté
vendit dhe n& “Kursin e pérgatitjes s€ oficerit té ri”, né AFA, ekzaminimet mjekésore
kryhen brenda 10 ditéve nga dérgimi i listés s& kandidatéve nga ana e komandantit t&
QPR-s€. Pér programet e ciklit t& paré bachelor ekzaminimet mjeké&sore kryen né& datat
dhe afatet e pércaktuara nga rektori i AFA-sé, bazuar n€é udhézimin dhe afatet e
pércaktuara né kalendarin e miratuar me urdhér t€ titullaréve t& QSHA-s€ dhe RASH-sé,
pér ¢do vit akademik.

dh)Ng pérfundim t& ekzaminimeve t& kryera, Komisioni mjekésor vendos nése kandidati €shté
i afté pér t€ shérbyer né Forcat e Armatosura t& Republikés sé Shqipérisé ose jo.
Kandidatét qé rezultojné té paafté nga ana shéndetésore skualifikohen;
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) Pér programin e ciklit t& paré bachelor ekzaminimi mjekésor kryhet i pari, i ndjekur nga
testimi fizik dhe testimi intelektual. Kryetari i komisionit, né pérfundim t& ¢do ekzaminimi
mjekésor, kur kandidati rezulton i paafté njofton kandidatin pér paaft€siné dhe i dérgon
kryetarit t&8 Komisionit t& testimit fizik né rrugé elektronike (email, sms) ose me shkrim
emrin dhe mbiemrin e kétij kandidati pér ta pérjashtuar nga testimi fizik. N& pérfundim t€
procesit t& ekzaminimit mjekésor, i dérgon brenda 24 oréve rektorit’komandantit t€ AFA-
s&, raportin dhe dokumentacionin pérkatés pér té gjith€ aplikantét e ekzaminuar.

&) Brenda 24 oréve nga pérfundimi i ekzaminimit mjekésor, drejtori i NJMU-s€ prané Spitalit
Universitar t& Traumés, i dérgon né rrugé elektronike dhe me shkrim komandantit t&€ QPR-
s& rezultatet e ekzaminimeve mjekésore;

f) Rezultatet e ekzaminimeve mjekésore hidhen nga komisioni pérkatés né Sistemin e
Automatizuar t& Burimeve Njerézore;

g) Pérpos, NJMU-ja mund té kryejé edbe ekzaminime té tjera specifike, t€ cilat nuk
pérfshihen né germén “b” dhe “c”, t& pikés 16, kur ato kérkohen dhe jané t& nevojshme pér
pranimin né akademité ushtarake t& vendeve té tjera; .

gj) Pér kandidatét qé do t& ndjekin studimet né akademité ushtarake né SHBA, bashké me
raportin mjekoligjor, g€ vérteton aftésiné shéndetésore pér t€ vijuar studimet ushtarake,
kryetari i Komisionit mjekoligior dhe kandidati duhet t& nénshkruajné deklaratén
mijekésore né gjubén angleze pér akademiné ose akademité qé kandidati ka pérzgjedhur t&
kandidojé, sipas formateve né Aneksin F, bashkélidhur né kétij dokumenti.

17. Verifikimi i plotésimit té kushtit té& sigurisé.

a) AISM-ja dhe Policia Ushtarake kryejné verifikimet ¢ nevojshme, né bashk&punim me
njéri-tjetrin dhe me strukturat e tjera té tjera t& zbatimit t& ligjit dhe kthejné pérgjigje, si
rregull, jo mé voné se 60 dité para nga fillimi i studimeve. Pérgjigja duhet t& jet€ “Plotéson
kushtin e siguris&” ose “Nuk plotéson kushtin e siguris¢”;

b) Pér kandidatét qé do t& ndjekin studimet bachelor né AFA, periudha e verifikimit t&
kushtit t& sigurisé mund t& jeté mé e shkurtér se zakonisht dhe pércaktohet nga kalendari i
miratuar me urdhér té titullaréve t& QSHA-sé dhe RASH-s&, pér ¢do vit akademik.

18. Procedurat pas verifikimit t& kushtit t& sigurisé.

a) Brenda 2 (dy) ditéve nga martja e rezultateve t8 verifikimit t& kushtit t€ sigurisé nga
AISM-ja dhe PU-ja, QPR-ja/AFA-ja i pércjellin J-1, listén pérfundimtare t€ kandidatéve
t& kualifikuar, me q&llim q& kjo e fundit t& ndjeké procedurat pér miratimin e kandidatéve
nga SHSHP t€ FA-s€;

b) Brenda 2 (dy ditéve) nga marja e listés pérfundimtare t€ kandidatéve fitues, J-1 i pércjell
pér miratim SHSHP kandidatét fitues;
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¢) Brenda 24 oréve nga miratimi i shefit t& Shtabit t&8 Pérgjithshém t& FA-sé, lista e
kandidatéve, népérmjet J-1, i pércillet shkresérisht dhe né rrugé elektronike DMBNJSH-
s&, pér vijimin e procedurave t& métejshme;

¢) DMBNJSH-ja, brenda 2 (dy) ditéve, ia pércjell listén e kandidatéve t& kualifikuar, sé
bashku me rezultatet pérfundimtare t& testimit, ministrit t& Mbrojtjes i cili pérzgjedh
kandidaturat fituese. Miratimi paraprak i kandidaturave nga ministri, si rregull béhet jo mé
voné se 50 dité para nga fillimi i studimeve. Pér programet e ciklit té paré bachelor, né
pérfundim t& procedurave t€ regjistrimit t& kandidatéve fitues, ministri i Mbrojtjes miraton
me urdhér kandidaturat fituese (sipas kuotave t& miratuara ), para fillimit té vitit akademik.

d) Pas miratimit paraprak t& kandidatéve nga ministri i Mbrojtjes, DMBNJSH-ja, né
bashképunim me Drejtoring e Politikave NATO dhe BE, konfirmon prané pérfagésuesve
ushtaraké t€ vendeve pérkatése dhe pérfagésuesve ushtaraké té vendit toné né vendet
aleate dhe partnere, kandidaturat e miratuara dhe ndjek procedurat ¢ nevojshme pér
pérgatitjen dhe miratimin e urdhrit t€ ministrit, i cili dubet t& dalé jo mé voné se 45 dité
nga fillimi i studimeve;

dh) Kur t€ drejtat ¢ studimeve ofrohen né njé afat mé pak se 150 dité, DMBNJSH-ja, n&
bashképunim me J-1 dhe QPR-né/AFA, pércakton afatet q& duhet & zbatohen deri né
miratimin e kandidaturave;

e) Qendra e Personel-Rekrutimit, brenda 15 ditéve, nga dalja e urdhrit pér dérgimin me
studime jasht€ t& kandidatéve dérgon né AFA njé kopje té dosjes sé& kandidatéve té

miratuar;

€) Akademia e Forcave té Armatosura, bazuar né shkronjén “c”, t€ pikés 1, t& nenit 9, t& ligjit
59/2014, té ndryshuar, si dhe udhézimit t& ministrit t& Mbrojtjes nr. 13 datg 8.10.2014 “Pér
procedurat e lidhjes s& kontratés né shérbimin ushtarak”, lidh kontratén me
kursantét/studentét, pérpara fillimit t& studimeve.
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Shtojca nr.1
DEKLARATE

Uné i nénshkruari lindur mé
(emér atési mbiemér)

me karté identiteti/pasaporte nr.

1. Autorizoj Institucionin e Arsimit té Larté Ministriné e Arsimit,
Sportit dhe Rinisé dhe Qendrén e Shérbimeve Arsimore pér trajtimin e t& dhénave t& mia
personale, né kuadér t& aplikimit dhe regjistrimit pér vazhdimin e studimeve universitare né
institucionin e sipércituar, si dhe publikimin eventual t€ tyre. Autorizoj, gjithashtu
institucionin e Arsimit t€ Larté, ku kam aplikuar, Ministriné e Arsimit, Sportit dhe Rinisé dhe
Qendrén e Shérbimeve Arsimore pér kryerjen e té gjitha verifikimeve dhe marrjen e té gjitha
informacioneve lidhur me studimet universitare ku kam aplikuar pér t’u regjistruar, periudhén
e studimeve té kryera me paré dhe ¢do 1loj verifikimi tjetér gé lidhet me sa me sipér.

2. Deklaroj se nuk po ndjek ndonjé program tjetér studimi né institucione té tjera té arsimit té
lart€ dhe se nuk do t& ndjek njékohésisht njé program tjetér studimi, deri né pérfundimin e
programit t€ studimit ku po aplikoj.

3. Deklaroj se jam njohur né momentin e aplikimit me kriteret ¢ pranimit né programin e
studimit, si dhe me pikét vler&suese pér ¢do kriter vlerésimi dhe jam dakord pér sa mé sipér.

4. Deklaroj vértetésing e t€ dhénave dhe dokumenteve té paraqitura. Jam i vetédijshém se, né
rast deklarimi t€ t€ dhénave t€ pavérteta apo t€ paragitjes sé dokumenteve té falsifikuara apo
me t€ dhéna jo t& vérteta, jam subjekt i masave té parashikuara né Kodin Penal dhe aktet e
tjera ligjore e nénligjore né fugi. N& rast dyshimi pér vértetésiné e informacionit t& deklaruar,
Ministria e Arsimit, Sportit dhe Rinisé dhe/ose Qendra e Shérbimeve Arsimore dhe/ose IAL-
ja nisin procedurén e kontrollit t& tyre, duke ia pércjellé kéto té dhéna eventualisht edhe
organeve kompetente.

Emér, Atési, Mbiemér i kandidatit Emér, Atési, Mbiemér i punonjésit té sekretarisé
mésimore
Firma: Firma;
Vendi: Data: : . B
Ministria e Mbrojtjes, Rruga e Dibrés, Tirand Tel: + 355 42 226 601
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FORMULAR I TE DHENAVE PERSONALE Tk APLIKANTIT/

APLICANTS PERSONAL INFORMATION

ANEKSI A

Name (Emri)

Sumame (Mbiemri)

Date of birth (Datélindja)

Place of Birth (Vendlindja)

Adress/Adresa e banimit

Father’s Name (Atésia)

Mother’s Name (Amésia)

Sex (Male/Female)

Passport Number/ ID Number

Occupation /Vendi i punés

E-mail address/ Adresé e-maili

Contact number, Cell Phone/
Numér kontakti

Name of the academy you are
applying for (Emri i akademisé pér té
cilén po aplikoni)

Academy you are applying for, write
numbers based on your preferences/
Akademia pér té cilén po aplikoni,
rendisni me numra sipas preferencés.

Air Force Academy

Navy Academy

Marines Academy

Best Point Academy

Shénim: Ky formular pérdoret pér ndjekjen € studimeve né akademité ushtarake brenda dhe jasht€ vendit

Signature/ Firma




ANEKSI B

FORMULAR VETEDEKLARIMI PER GJENDJEN SHENDETESORE TE
KANDIDATIT PER OFICER AKTIV

Emri Atésia Mbiemri
Datélindja
Nr. | Probleme shéndetésore : Po Jo

1. | A keni marré goditje né koké kéto 5 vitet e fundit?

2. | A keni pasur ndonjé tronditje né koké kéto 5 vitet e fundit ?

3. | A keni pasur ndérhyrje kirurgjikale dentare brenda muajit té
fundit ?

4. | A keni kryer ndérhyrje kirurgjikale né trupin tuaj?

5. | A keni pasur thyerje t& kockave t& ndryshme t€ trupit brenda 1
viti?

6. | A keni marr€ apo jeni duke marré mjekim kundér pérdorimit té
alkoolit apo substancave narkotike té ndryshme ?

7. | A keni ndonjé shgetésim neurclogjik apo psikologjik qé lidhet
me miréfunksionimin e organizmit tuaj?

8. | A keni pasur ndonjé shqetésim shéndetésor né zemér apo té
tensionit arterial?

9. | Akeni pasur apo keni ndonjé ¢rregullim apo infeksion té
organeve t€ dégjimit (veshit) dhe frymémarrjes (hundés) né
muajin e fundit?

10. | A keni pasur probleme té tjera shéndetésore (nése po specifiko
problemin)?

Shtetasi

(Emri Atésia Mbiemri)
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ANEKSI D

UDHEZUES

PER LLOGARITJEN E PIKEVE TOTALE TE MERITES TE KANDIDATEVE QE DO
TE REKRUTOHEN PER NDJEKJEN E STUDIMEVE PER OFICERE Ti RINJ, NE

AKADEMITE USHTARAKE BRENDA OSE JASHTE VENDIT

1. Llogaritja e pikéve dhe Kklasifikimi i kandidatéve.

a) Pér kandidatét q& do té ndjekin studimet né akademité ushtarake jasht€ vendit dhe me
kandidatét qé do té ndjekin studimet né AFA, t& cilét kané pérfunduar arsimin e larté
(minimumi bachelor), llogaritja ¢ pikéve dhe klasifikimi i kandidatéve do t€ béhet sipas
rezultateve t€ arritura né:

b)

testimin fizik;

testimin intelektual;

testimin e gjuhés s€ huaj;

vlerésimin e diplomés sé shkollés sé mesme té larté;

vlerésimin ¢ 2 viteve té para té shkollés s&é mesme té lart€ pér ata kandidaté té cilét jané
né vit t& fundit t€ shkollés sé mesme té larté dhe té cilét kané aplikuar pér ndjekje
studimesh né akademi ushtarake jashté vendit.

vlerésimin ¢ diplomés s& shkollés s€ lart€ (vetém me kandidatét gé do t&€ ndjekin KPO t&
ri né AFA, té cilét kané pérfunduar arsimin e lartg);

Pér kandidatét q& do t& ndjekin studimet né programin e ciklit t€ par€ bachelor né AFA,
llogaritja e pikéve do té béhet sipas rezultateve t€ arritura né:

vlerésimin e diplomés sé shkollés s&€ mesme té larté;
testimin fizik;
intervistén e pranimit dhe vlerésimin psikologjik.

testimin intelektual

Sasia maksimale e pikéve qé kandidati mund té marré gjaté konkurrimit.

Pér kandidatét qé do té ndjekin studimet né akademité ushtarake jasht€ vendit dhe me
kandidatét g€ do té ndjekin KPO né AFA, ndarja e pikéve sipas disiplinave té testimit, éshté,
si mé poshté (tabela 1):



Tabela.1

Pikét maksimale qé& kandidati mund t& marr& pér vlerésimin e

Nr. Ndjekja e studimeve bachelor né diplomés dhe né ¢do disipling té testimit
AFA dbe né€ akademit€ ushtarake
jasht& vendit Vierésimi i Vier€simii | Vlerésimii | Vler&simii
diplomés testimit fizik testimit testimit t&
(M dhe L) intelektuali gjuhés s&
huaj
1. Rekrutimi pér ndjekjen e studimeve
né AFA (kandidat me arsim t& lart&) 30 25 25 20
2. Rekrutimi pér ndjekjen e studimeve
né 30 25 20 25
SHBA, Britani ¢ Madhe dhe Kosové
3. Rekrutimi pér ndjekjen e studimeve
né 30 25 20 25
Turgi, Itali dhe Gregi
4. Rekrutimi pér ndjekjen e studimeve
né 40 15 20 25
fushén e mjekésisé né Turqi, Greqi
dhe Itali

b) Pér kandidatét q€ do t€ ndjekin programin e ciklit t&€ paré t&€ studimeve bachelor n€ AFA,
ndarja e pikéve, sipas disiplinave t& testimit, €sht€, si mé poshté:

vlerésimi i diplomés sé€ shkollés s€ mesme t€ larté, 40 piké;

testimi fizik, 20 piké;

intervista e pranimit dhe vlerésimi psikologjik, 30 piké

testimi intelektual 10 piké

Llogaritja e pikéve té siguruara nga nota mesatare e 2 viteve té para té shkollés sé
mesme & larté, diplomés s€ shkollés sé mesme té larté ose diplomés sé shkollés sé larté.

a) Pér ata kandidaté t& cilét kan& pérfunduar shkollén e mesme t€ larté, nota mesatare e
diplomés s& shkollés s&€ mesme té larté do té€ konsiderohet nota qé del nga pjesétimi me 2,
i shumés s€ notés mesatare t& t€ gjitha viteve té shkollés dhe notés sé& provimeve té

b)

pjekurisé;

Pér ata kandidaté té cilét jané né vit t€ fundit t€ shkollés sé mesme t& larté dhe g€ kané
aplikuar pér ndjekje t€ studimeve né akademité ushtarake jashté vendit, nota mesatare e
shkollés s€ mesme té larté do té konsiderohet nota mesatare e 2 viteve t& para té shkollés

sé mesme t& larté;

Mesatarja e 2 viteve té para té shkoliés s€ mesme té larté, diploma e shkollés s€ mesme té
larté, si dhe diploma e shkollés sé lart€ vlerésohen me pike, sipas germés “a” dhe “b”, té

pikés 2.




¢) Llogaritja e pikéve t€ merités t€ sigurnara nga rezuitatet ¢ shkollés s€ mesme t€ larté/shkollés
s€ larté béhet sipas formulés:

SPDSHML/SPDSHL~ NmesxP/10

SPDSHML- sasia ¢ pikéve & kandidati mund té sigurojé nga vlerésimi i 2 viteve t€ para té
shkollés s€ mesme t€ larté, pér ata kandidaté q€ jan& né€ vit t€ fundit t& shkollés s€ mesme,
ose diplomés sé shkollés s€ mesme té larté, pér ata kandidaté té cilét kané pérfunduar
shkollén e mesme té larté.

SPDSHL-sasia e pikéve qé kandidati mund t€ sigurojé nga vlerésimi i diplomés sé€ shkollés
sé larté,

P- Sasia maksimale e pikéve q& kandidati mund t€ marré.
Nmes-Nota mesatare.
4. Llogaritja e pikéve t€ siguruara nga testimi fizik.
a) Pikét maksimale q€ kandidati mund té sigurojé nga testimi fizik jepen né tabelén nr.1;
b) Llogaritja e pikéve té testimit fizik b&het sipas formulés:
SPTF=PTF x P/300
SPTF- Sasia e pikéve t& merités gé kandidati mund t€ sigurojé nga testimi fizik.

PTF- Sasia e pikéve q€ kandidati faktikisht ka marré né testimin fizik, sipas Rregullores sé
Testimit Fizik.

P- Pesha e testimit fizik, e shprehur né piké, né raport me sasiné e pérgjithshme € pikéve
{100), sipas germés “a” dhe “b” t& pikés 2, e cila éshté e ndryshme dhe varet nga akademité
ushtarake ku do t&€ ndjekin studimet kandidatét brenda ose jashté vendit.

300-pikét maksimale g€ kandidati mund t€ marré né testimin fizik, sipas Rregullores sé
Testimit Fizik.

¢) Sasia e pikéve t€ siguruara nga testimi fizik jepet né tabelén e méposhtme.

PTF | SPTF | PTF | SPTF | PTF | SPTF | PTF | SPTF | PTF SPTF

180 | 1200 | 205 | 13.66 | 230 | 15.33 | 255 | 17.00 280 18.66

181 | 1206 | 206 | 13.73 | 231 | 1540 | 256 | 17.06 281 18.73

182 | 1213 | 207 | 13.80 | 232 | 1546 | 257 | 17.13 282 18.80

183 | 1220 | 208 | 13.86 | 233 | 1553 | 258 | 17.20 283 18.86




184 | 1226 | 209 | 13.93 | 234 | 15.60 | 259 | 17.26 284 18.93

185 | 1233 | 210 | 14.00 | 235 | 15.66 | 260 | 17.33 285 19.00

186 | 1240 | 211 | 14.06 | 236 | 15.73 | 261 | 17.40 286 19.06

187 | 1246 | 212 | 14.13 | 237 | 15.80 | 262 | 17.46 287 19.13

188 | 12.53 | 213 | 14.20 | 238 | 1586 | 263 | 17.53 288 19.20

189 | 12.60 | 214 | 14.26 | 239 | 1593 | 264 | 17.60 289 19.26

190 | 12.66 | 215 | 14.33 | 240 | 16.00 | 265 | 17.66 290 19.33

191 1273 | 216 | 1440 | 241 | 16.06 | 266 | 17.73 291 19.40

192 | 12.80 | 217 | 1446 | 242 | 16.13 | 267 | 17.80 292 19.46

193 | 12.86 | 218 | 1453 | 243 | 16.20 | 268 | 17.86 293 16.53

194 | 12.93 | 219 | 1460 | 244 | 16.26 | 269 | 17.93 294 19.60

195 | 13.00 | 220 | 14.66 | 245 | 16.33 | 270 | 18.00 295 19.66

196 | 13.06 | 221 | 14.73 | 246 | 1640 | 271 | 18.06 296 19.73

197 | 13.13 | 222 | 14.80 | 247 | 1646 | 272 | 18,13 297 19.80

198 | 1320 | 223 | 14.86 | 248 | 16.53 | 273 | 18.20 2938 19.86

199 | 13.26 | 224 | 1493 | 249 | 16.60 | 274 | 18.26 299 19.93

200 | 13.33 | 225 | 1500 | 250 | 16.66 | 275 | 18.33 300 20,00

201 | 13.40 | 226 | 15.06 [ 251 | 16.73 | 276 | 18.40

202 | 1346 | 227 | 1513 | 252 | 16.80 | 277 | 18.46

203 | 13.53 | 228 | 15.20 | 253 | 19.86 | 278 | 18.53

204 | 1360 | 229 | 15.26 | 254 | 16.93 | 279 | 18.60

5. Llogaritja e pikéve té siguruara nga testimi intelektual.

a.

Pikét maksimale qé kandidati mund té sigurojé nga testimi intelektual jepen né
germén “a” dhe “b”, t& pikés 2. Testimit intelektual i nénshtrohen t& gjithé kandidatét.

Llogaritja ¢ pikéve t& merités t& siguruara nga testimit intelektual béhet sipas
formulés:

SPTI=PTI x P/155



SPTI- Sasia e pikéve t€ merités qé kandidati mund t& sigurojé nga testimi intelektual
né raport me sasiné e pérgjithshme té pikéve (100).

PTI- Sasia faktike e pikéve qé kandidati realisht ka marré né testimin intelektual;

P- Pesha e testimit intelektual, e shprehur né piké, né raport me sasiné e
pérgjithshme t& pikéve (100), sipas germés “a” dhe “b”, té pikés 2.

155- Pikét maksimale q& kandidati mund té marré né testimin intelektual.

c. Sasia e pikéve té siguruara nga testimi intelektual jepet né tabelén e méposhtme:

PTint | SpTint | PTint | SpTint | PTint | SpTint | PTint | SpTint

95 21.54 111 25.06 127 28.68 143 32,29

2 21.67 112 25.29 128 28.90 144 32.52

97 21.90 113 25.52 129 29.13 145 32.74

o8 22.13 114 25.74 130 29.35 146 32.94

99 22.35 115 25.97 131 29.58 147 33.19

100 22.58 116 26.19 132 29.81 148 3342

101 22.80 117 26.42 133 30.03 149 33.64

102 23.03 118 26.64 134 30.26 150 33.87

103 23.26 119 26.87 135 30.48 151 34.10

104 23.48 120 27.10 136 307N 152 34.32

105 23.71 121 27.32 137 30.93 153 34.55

106 23.93 122 27.55 138 31.16 154 34.77

107 24.16 123 27.77 139 31.39 155 35.00

108 24.39 124 28.00 140 31.61

109 24,61 125 28.23 141 31.84

110 24.84 126 2845 142 32.06

6. Llogaritja e pikéve té siguruara nga testimi i gjuhés angleze.

a. Zakonisht testimi i gjuhés angleze do t& béhet sipas ALCPT-s&/ELPT-s€;



b. Pikét maksimale t& merités qé kandidati mund t& sigurojé nga testimi i gjuhés angleze
jepen né tabelén nr.1, germa “a”, pika 2. Sasia e pikéve do té varet nga rezultati qé
kandidati do t€ arrijé né testimin e gjuhés.

c. Sasia e pikéve t€ merités llogaritet sipas formulés:

SPGJA=PGJAxP/100

SPGJA-sasia e pikéve té merités q€ kandidati mund té sigurojé nga testimi i gjuhés
angleze.

PGJA-sasia e pikéve qé kandidati realisht ka marré né testimin e gjubés angleze.

P- pesha e testimit t€ gjuhés angleze, e shprehur né piké, n€ raport me sasiné e
pérgjithshme t€ pikéve (100), sipas tabelés nr.1, germa “a”, pika 2.

100- pikét maksimale q& kandidati mund té marré né testimin e gjuhés angleze sipas
ALCPT-s&/ELPT-sé.

¢) Sasia e pikéve g€ kandidati mund té sigurojé nga testimi i gjuhés angleze jepet né
tabelén e méposhtme.

46 138 | 54 16.2 | 62 186 | 70 210} 78 234 | 86 25.8 | 94 28.2

47 14.1 55 16.5 | 63 185 |71 2134179 23.7 | 87 25.1 |95 28.5

48 144 | 56 16.8 | 64 192 | 72 21.6 | 80 240 | 88 254 |96 28.8

49 14.7 | 57 17.1 | 65 19.5 | 73 219 | 81 243 | 89 257 197 29.1

50 150 |58 17.4 | 66 198 |74 222 | 82 246 | %90 27.0 | 98 294

51 153 |59 17.7 | 67 201 |75 225 |83 249 |91 273 |99 29.7

52 156 |60 18.0 | 68 204 | 76 228 | 84 252 | 92 276 ;100 | 30.0

53 159 |61 18.3 | 69 207 |77 23.1 | 85 255 |93 279

7. Llogaritja e pikéve té siguruara nga testimi i gjuhés italiane.

a) Kandidatét q€ do t&€ ndjekin studimet né akademité€ ushtarake né Itali do t’i nénshtrohen
testimit t& gjuhés italiane. Testi i gjuhés italiane do t&€ béhet sipas ALCPT-sé;

b) Kandidatét duhet t€ marrin 46 nga 100 piké t€ mundshme pér t’u kualifikuar;

¢) Testimi i gjuhés italiane vlerésohet me 25 piké, né raport me sasiné e pérgjithshme t& pikéve;



¢) Llogaritja e pikéve t€ merités t€ siguruara nga testimi i gjuhés italiane béhet sipas formulés sé
méposhtme:

SPGJI=PGJIxP/100

SPGJI- Sasia e pikéve t€ merités t€ siguruara nga rezultati i arritur n€ testimin e gjuhés
italiane.

PGJI-Sasia € pikéve t€ marra né testimin e gjuhés italiane.
P- sasia maksimale e pikéve g€ kandidati mund té sigurojé nga testimi i gjuhés italiane.

100 - sasia maksimale ¢ pikéve q€ kandidati mund t€ marré gjaté testimit, né varési té
sistemit q& do t€ pérdoret, sistemi italian apo ajo q& pérdoret nga QGJH-ja.

8. Llogaritja e pikéve té siguruara nga intervista e pranimit dhe vierésimit psikologjik.
Llogaritja e pikéve t€ siguruara nga vlerésimi i intervistés sé pranimit béhet, si mé poshté:
a) Cdo pyetje vlerésohet nga ¢do anétar i komisionit nga 1-6 piké.
VA 1-3=1-6 piké

b) Sasia e pikéve t€ siguruara nga kandidati pér ¢do pyetje (VP 1-6) éshté ¢ barabarté me
shumén e pikéve t€ siguruara nga vlerésimi i secilit anétar (VA 1-3) dhe rezultati i pjesétuar
me tre.

VP 1-6 = (VAI+VA2+VA3)/3

c) Vlerésimi i kandidatit pér Intervistén e Pranimit (VIP) llogaritet si shumé e pikéve té
siguruar nga vlerésimi i ¢do pyetje (VP1-6).

VIP= (VP1+VP2+.....VP6)

¢) Vlerésimi i kandidatéve pér intervistén nga ¢do anétar do t€ béhet népérmjet Sistemit t&
Automatizuar té Burimeve Njerézore.

9. Llogaritfa e sasis€ sé pérgjithshme té pikéve té merités t& kandidatéve,

a) Pér kandidatét qé do t€ ndjekin studimet n€ akademité ushtarake jasht€¢ vendit dhe me
kandidatét q& do t€ ndjekin KPO t& ri n€ AFA, llogaritja e pikéve té pérgjithshme t& merités
béhet sipas formulés:

SPP=PDSHML/PDSHL+SPTF+SPTI+SPGJH

b) Pér kandidatét gé do t€ ndjekin studimet bachelor n€ AFA llogaritja e pikéve té pérgjithshme
t€ merités béhet sipas formulés s& pércaktuar né pikén 6, germa “d” dhe “e”,
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DISIPLINAT E TESTIMIT FIZIK DHE NORMAT PERKATESE PER REKRUTIMIN
E KANDIDATEVE PER OFICERE TE RINJ NE FORCAT E ARMATOSURA

POMPA, PALOSJE/SHPALOSJE DHE VRAPIM 1000 m PER MESHKUJ/ FEMRA

Meshkuj Femra Meshkuj Femra Meshkuj Femra
Pompa | Pikét | Pompa | Pikét S‘l’l'::’l:’;je Pikét 'g;:)":l’::je Pikét i‘]’iol:’“'t‘;’ Pikét 11::31‘; Pikét
57 34 70 64 3’19 3°34"

58 100 33 100 71 100 65 100 B0~ 100 3357 100
57 99 32 08 70 99 64 09 3217 09 336" 09
56 *H 31 06 69 08 63 08 37227 08 3’377 08
55 07 30 04 68 07 62 57 3237 97 3'38” o7
54 96 L) 02 57 96 61 06 324" 06 3'39” b6
53 05 D8 90 66 95 60 05 3125 05 3°40” b5
52 04 D7 8 65 04 59 04 3267 04 3’41 P4
51 03 D6 36 64 03 58 03 327" 03 8’42" o3
50 92 D5 34 63 92 57 02 R28” 92 3°43” |2
40 01 D4 32 62 91 56 01 3297 91 3'44” o1
48 00 P3 80 61 00 55 90 3'30” 00 3’45 o
47 89 D2 78 60 9 54 39 3317 30 R°46” |89
16 88 D1 76 59 38 53 38 332" 38 3’47 38
45 87 ) 74 58 87 52 87 R°33” 27 3°48” 87
44 86 19 72 57 26 51 36 3734” 86 3°49”  [86
43 185 18 70 56 5 50 85 3°35% i85 R’50” 35
42 84 17 68 55 34 49 34 3'36” 34 351" 84
41 23 16 66 54 33 8 83 337" 83 3'52” 83
40 32 15 64 53 32 47 82 R'38” 32 3°53” 32
39 81 14 62 52 81 46 1 3'39” 81 [3°54” R1
38 30 13 60 51 80 45 80 3°40” 0 R'55” 30
7 79 12 59 50 9 44 79 3°417 9 356" 79
36 78 11 58 49 78 43 78 342" 78 R°57" |78
35 77 10 57 48 77 42 77 3°43” 77 3'58” 77
34 76 9 56 U7 76 41 76 3’44 76 3°59" 176
R3 75 8 55 46 75 40 75 345 75 4°00”  [75
32 74 7 54 45 74 39 74 3°46” 74 4°01” 74
31 73 6 53 44 73 38 73 347" 73 402" [73
30 72 5 52 43 72 37 72 3°48” 72 4’03 712
9 71 4 51 42 71 36 71 3°49” 71 404" [71
D8] 70 g 50 41 70 35 70 3°50” 70 4°05” 70
D7 69 b 49 40 69 34 69 3517 69 4°06” 60
D6 68 1 48 39 68 33 68 352" 68 4°07” 68
D5 67 38 67 32 67 3’537 67 4°08” 67
D4 66 37 66 31 66 3’54 66 4°09” 56
D3 65 36 65 30 65 B55” 65 4°10” 65
22 64 R5 64 29 64 356" 64 4°11” 64
1 63 34 63 28 63 R°57” 63 412" 63
20 62 33 62 27 62 R’58” 62 47137 62
19 61 12 61 D6 61 359" 61 4’147 6l
18 60 31 50 25 60 4°00” 50 4°15” |60
17 59 30 59 D4 59 4’01 59 4’167 |59
16 58 ) 58 3 58 402" 58 4°17° |58
15 57 D8 57 22 57 4°037 57 418”57
14 56 D7 56 D1 56 4704 56 419 |56
13 55 D6 55 20 55 4°05" 55 420 |55
12 54 D5 54 19 54 4°06° 54 21 54




10 52 T b3 52 17 52 4°08" 52 B23e |52
3 51 D2 51 16 51 409" 51 ka4 i
3 50 21 50 15 50 4°10” 50 425" 50
7 49 20 49 14 49 411’ 49 426 149
6 48 19 48 13 48 412" 48 427" U8
5 W7 18 47 12 47 4713 47 428> W7
4 46 17 46 11 46 14 46 4207 U6
3 45 16 5 10 45 w15 45 430" WS
2 14 15 44 B 44 wie” 44 4317 4
1 43 14 43 8 43 417" 43 4’32 M3
13 42 7 42 4°18" 42 4°33° M2

12 41 6 41 419" 41 434> k1

11 40 5 40 4°20” 40 4’357 Mo

10 39 4 39 4721 39 4'36° B9

0 38 3 38 4°22" 38 4°37° B8

8 37 7 37 4'23" 37 4’387 B7

7 36 1 36 424" 36 4397 B6

6 35 4725 35 4°40” 35

5 34 4°26" 34 waq” B4

4 33 427" 33 4427 B33

3 32 4728 32 443" 132

2 31 4°29°° 31 444> Bl

1 B0 4'30” 30 4457 B30

431" P9 4467 P9

4732 28 447> 8

4'33” R7 4487 P7

434" 26 449" D6

4°357 25 4°50” S

4°36” 24 4’517 R4

4°37” 23 4’527 p3

4°38” 22 4’537 P2

4739 21 4'54”  Pi

440" 20 4’557 20

41" 19 4’56 |19

4’42 18 °s7 18

4743 17 4’58 |17

4’44 16 4’59 |16

445" 15 5°00° |15

446 |14 5°01° {14

4’47 13 50027 113

4748 12 5037 12

4°49" 11 5047 11

4750 10 5057 |10

451" o 506" P

452 8 507" B

4°53” 7 508" |7

4'54" 6 509" 6

4’55 5 510 5

4°56” 4 5°117 |}

457" 3 5'127 3

4°58" 7 5713 2

4759 1 5°14° 1
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UNITED STATES SERVICE ACADEMIE'S CANDIDATE FITNES ASSESSEMENT TABLES (MALES)

TABELAT E STANDARTEVE TE TESTIMIT FIZIK PER PRANIM NE AKADEMITE USHTARAKE TE SHTETEVE TE
BASHKUARA TE AMERIKES (AKADEMIA E WEST POINT, AKADEMIA E FORCAVE DETARE DHE AKADEMIA E

FORCAVE AJRORE)
MESHKUJ/MALE
TERHEQUE NE HEDHIE ETDP-it TE VRAPIM SHPEITES|  |MUSKUJ BARKU TE |ULJE-NGRITIEMBI  [VRAPIM 1600 m
\ HEKUR  (PULL |pacvernonim /Sprint ne distanca te |MODIFIKUARA DUAR / Pompa (Push ([ 1 MILE RUN)
P S iup) shkurtra {Shuttle Run, {(Modified Sit Ups) |Ups}
f@‘ (Basketball Throw} [ © 0~
63 G\) PIKE METRA/ {PIKE i NUMRI/Nu |PIKE NUMRI/  (PIKE KOHA/  |PIKE

Qé Q\% m:; / Sistemi | Meters |Sistemi ;::::;:;e :Lf:/lmml mber Sistemi  {Number Sistemi Time Sistemi

Raw Score SHBA/ (raw [SHBA/ seconds)  |{Points) (SASIAS Raw|SHBA/ (SASIAS Raw [SHBA/ (Minuta:$ (SHBA/

(Points} | Score} |(Points) Score) {Points} |Score) {Points) ekonda) |{Points)

MAXIMUM/

MAKSIMUMI 18 134 31.00 133 7.8 133 95 134| 75 133} 520 133
17 128 3050 132 7.9 130 94 131 74 131 522 132
16 124 30.30 131 8 127 93 129] 73 129] 524 131
15 119} 30.00 129 8.1 124 92 128] 72 127] 526 130
14 115 29.70 128 8.2 1200 &1 6] 7N 125 528 129
13 110 29.40 127 8.3 117 90 124f 70 123 630 128
12 106| 29.00 126 84 114| 89 122| 69 1211 532 127
11 101} 29.80 125 85 111| 88 121 68 119| 534 126
10 97| 2850 124 8.6 108| &7 119| 67 117] 536 125
9 92( 28.20 123 8.7 105 86 117/ 66 115 5:38 124
8 87| 28.00 122 88 101 85 115 65 113 540 123
7 83| 2750 120 8.9 o8 84 113 64 111] 542 122
6 80| 27.30 119 9 o5 83 112 63 110 544 121
5 74| 27.00 118 9.1 92 82 110[ 62 108 546 120
4 69| 26.70 117 9.2 8 81 108 61 106/ 548 119
3 65 26,50 115 9.3 86{ 80 106/ 60 104f 5:50 118
2 60| 26.00 114 9.4 83 719 104 59 102|  5:52 117
1 s1| 25.80 113 9.5 80 78 103{ 58 100 5354 116
0 0| 2550 112 5.6 78| 77 101 57 98 556 115
25.00 111 9.7 B 76 99| 56 96| 558 114
24.80 110 9.8 700 75 97| 55 94 600 113
24.50 108 99 67| 74 % 54 92 602 112
24.30 107 10 64 73 94 53 90/  6:04 111
24.00 106 10.1 60| 72 92 52 88| 606 110
23.50 105 10.2 s71 71 90| 51 86| 608 109
23.30 104 10.3 5470 88| 50 84 610 108
23.00 103 10.4 51| 69 87 49 82 612 107
22.70 102 10.5 48| 68 85| 48 80| 6:14 106
250  100) 106 45| &7 83 47 78 616 105
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22.50 100 10.6 45/ 67 B3| 47 78|  6:16 105
22.00 99 10.7 43 66 81 46 76|  6:18 104
21.80 98 10.8 40 65 80| 45 74| 6:20 103
2150 g7 10.9 37| 64 78| 44 721 622 102
21.20 96 11 34 63 76| 43 71  6:24 101
21.00 95 111 31 62 74 42 69| 6:26 100
20.50 93 11.2 28 61 720 a1 67 6:28 99
20.30 92 11.3 25| 60 71 40 65 6:30 98
20.00 91 114 22| 59 69| 39 63 6:32 97
19,70 90 115 20 58 67| 38 61 6:34 96
19.50 89 11.6 17| 57 65 37 59 6:36 95
19.00 88 11.7 13| 56 63 36 57 6:38 94
18.80 86 11.8 10| 55 62 35 55| 60 93
18.50 85 11.9 5/ 54 60| 34 53 6:42 92
18.20 84 12 0f 53 58 33 51  6:44 91
17.80 83 52 56| 32 49| 646 90
17.50 82 51 55/ 31 47|  6:48 89
17.30 81 50 53] 30 45 6:50 88
17.00 79 49 51 29 43 6:52 87
16.80 78 48 49| 28 M 6:54 86
16.50 77 47 a7 27 39 6:565 85
16.00 76 a5 45| 26 371 6:58 84
15.30 75 45 a3 2 35 7:00 83
15.50 74 44 a1 24 33 7:02 82
15.00 73 43 39| 28 31 7:04 81
18.80 72 42 37, 22 29]  7:06 80
14.50 70 41 35| 21 271 708 79
14.20 69 40 33 20 25 7:10 78
14.00 68 39 321 19 23 7:12 77
13.50 67 38 30| 18 21 7:14 76
13.30 66 az 28| 17 19 7:16 75
13.00 65 36 26| 16 17 7:18 74
12.80 63 35 25 15 15 7:20 73
12,50 62 34 23 14 13 7:22 72
12.00 61 33 221 13 11 7:24 71
11.80 60 32 21 12 9 7:26 70
11.50 58 31 200 11 7 7:28 69
11.20 57 30 19 10 5 7:30 68
11.00 56 29 18 9 3 7:32 67
10.50 55 28 17 B 2 7:34 66
10.30 54 27 16 7 0 7:36 65
10,00 53 26 15 7:38 64
9.70 51 25 14 7:40 63
9.50 49 24 13 7:42 62
9.00 45 23 12 7:44 61
8.80 40 22 11 7:46 60/
8.50 35 21 10 7:48 59
8.00 30 20 8 7:50 58
7.80 25 19 6 7:52 57
7.50 20 18 a 7:54 56
7.30 15 17 3 7:56 55
7.00 10 16 2 7:58 54
6.50 5 15 0 8:00 53
6.00 0 8:02 52
8:03 51

8:06 51
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Legend/ Legjenda: 8:08 49

i IMinlmurn Rrequired Score/ Piket Minimale Kaluese 8:10 48

8:12 46

8:14 44

1. Maximum Score for all disciplines is 800 points, Sasia maksimale e pikéve t& mundshme pér 8:16 42
t& gjitha disiplinat, sé& bashku, eshte 800 pike. 8:18 40
2. Minimum Accumulative passing score is 306 out of 800. Piket minimale kaluese akumulative 820 38)
jang 306 pike nga 800 t& mundshme (~38.2% t& pikéve totale) - @ »
3. Minimum passing score from each discipline is 51 points. Pik&t kaluese pér cdo disipling jané :;‘; :g
EEEC. 8;28 30|
4, If a candidate fails in 3 ar more disciplines he is automatically disqualified. Né qofté se 8:30 28
kandidati ngel né 3 ose mé& shumé disiplina, atéheré aj automatikisht skualifikohet. 8:32 26
5. Thus, a candidate continues future selection phases if in the CFA test he scores minimun of 8:34 24
306 points or more, out of 800 points total, and he must pass at least 4 disciplines out of 6 total 8:36 22
disciplines. Pra, ge nje kandidat te kualifikohet per faza te tjera te testimit duhet te arrije, ne 8:38 20
total, 306 pike nga 800 pike te mundshme, dhe njekohesisht duhet te kaloje te pakten 4 disiplina 8:40 18
nga 6 disiplina. 842 16
8:44 14

8:46 12

8:48 10|

8:50 8

8:52 6

8:54 4

8:56 2

8:58 0O
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UNITED STATES SERVICE ACADEMIE'S CANDIDATE FITNES ASSESSEMENT TABLES (FEMALES) ,

TABELAT E STANDARTEVE TE TESTIMIT FIZIK. PER PRANIM NE AKADEMITE USHTARAKE TE SHTETEVE TE
BASHKUARA TE AMERIKES (AKADEMIA E WEST POINT, AKADEMIA E FORCAVE DETARE DHE AKADEMIA E

FORCAVE AJRORE)}
FEMRA/ FEMALE
TERHEQJE NE HEKUR OSE QENDRM ne |HEDHIE E
HEKUR TEK ME KOHE TOPAt TE VRAPIM MUSKUJ ULJE-NGRITIE
(PULL UP OR FLEXED ARM HANG)  |BASKETBOLL SHPEJTESI/Sprint | poors MBIDUAR / [VRAPIM 1600 m
KANDIDAYJA FEMER ZGJEDH NJEREN NGA!TT (Basketball {Shuttle Run, 36 m (Sit Ups) Pompa (Push (1 MILE RUN)
METOQDAT (Female Candidate choses ealther Throw) (40 yard)) Ups)
Pull Up Reps or Flexed Arm Hang
Koha e METRA/ [PIKE  [Koha/Time |PIKE NUMRI/N [PIKE  |NUMRI/ |PIKE KOHA/ Time  |PIKE
[T numRt |TE Qendrimity |PRE Meters |Sistemi |[{sshonda/ [Sistemd  [umber  [Sistemi (Number |Sistemi ((Minuta:Sekon Sistem
(SASIAY/ :m1 ime ::::EA",“ fraw [SHBA/ [seconds)  [sHBA/ [SASIA/ [SHBA/ |(SASIA/ [SHBA/  |da) SHBA/
Raw Score (Pots) (webonda/ (Points) Score) |{Points) {Points) Raw Score)|{Points} |Raw {Puints} {(Points)
Score)
seconds!
MAXIMUM/
MAXSIMUMI 7 134 3 133] 2070 133 8.6 133 95 134 50 133 6:00 133
6 123 30.7 132| 2040 131 8.7 130 94 131 49 131 6:92 132
5 113 304 130 20.00 130 88 127 93 130 48 128 6:05 131
4 102, 30 129 19.80 128 8.9 124 92 128 47 126 6:08 130
3 92 208 128| 1950 127 9 121 91 127 46 123 6:11 129
2 82 29.6 127 1920 125 9.1 118 9 125 45 121 6:14 128
1 72 29.2 126 1900 124 92 115 89 124 44 119 6:17 127
0 0 28.9 125| 1850 122 9.3 112 88 122 43 116 6:20 126
28.6 124] 1830 121 9.4 109 87 121 42 114 6:23 125
283 123] 18.00 119 95 106 86 119 41 111 6:26 124
28 122} 17276 118 9.6 103 8 118 40 109 6:29 123
27.7 121 1740 116 9.7 100 g4 g 39 106 6132 122
274 1200 17.00 115 93 97 B3 115 38 104 6:35 121
271 119{ 16.80 114 929 94 g2 113 37 102 6:38 120|
26.8 18| 16.50 112 10 91 81 112 36 99 6:41 119
26.5 117 16.00 111 10.1 88 80 110 3 97 6:44 118
262 116 1580 109 102 g3 7 109 34 94 6:47 17
259 115 1550 107 103 82 78 107 33 92 6:50 116
256 114| 1520 106 10.4 79 106 32 90 6:53 115
253 113| 15.00 104 105 76 76 104 3 87 6:56 114
25 111} 14.50 103 10.6 73 75 103 30 85 6:59 113
24.1 110 14.30 101 10.7 70 74 101 29 82 7:02 112
244 109 14.00 100 10.8 67 T3 99 28 80 7:05 111
24.1 108| 13.70 68 109 64 72 98 27 78 7:08 110
238 107] 13.40 97 11 61 i | 97 26 76 T:11 109
235 106] 13.00 95 11.1 58 70 95 25 73 7:14 108
232 105 12.80 94 112 35 69 94 24 70 7:17 107
229 104| 1250 92 113 52 68 92 23 67 7:20 106
22.6 103 12.00 91 114 51 67 91 22 G5 T:23 105
22.3 102{ 1180 89 115 46 66 89 21 &3 7:26 104
22 101 11.60 %8 11.6 43 65 88 20 6l 7:29 103
21.7 100] 1130 86 117 40 64 86 19 59 7:32 102
214 99/ 11,00 84 113 37 63 85 18 56 7:38 101
211 98| 10,70 83 118 34 62 83 17 53 7:41 100|
208 96 10.40 81 12 31 61 82 16 51 T4 99
20.5 950 10,00 80 121 28 60 80 15 49 7:47 98
20.2 93| 9.80 78 122 25 59 79 14 47 7:50 97
199 921 950 77 123 22 58 77 13 45 7:53 %
19.6 o1  9.00 75 124 19 57 76 12 43 7:56 95
1%.3 90| 8.80 74 125 16 56 74 11 41 7:59 94
1% 89 8.50 72 12,6 13 55 3 10 319 8:02 93
18.7 88 8.20 71 12.7 10 54 71 9 37 8:05 92
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184 87| 790 69 12.8 53 69 8 35 8:08 91
18.1 86 7.50 68 12.¢ 52 68 7 33 8:11 90
17.8 85| 730 66 13 51 66 6 31 8:14 89
175 34 700 65 50 65 5 29 8:17 83
17.2 83| 6.70 63 49 63 4 27 8:20 87
16.9 82| 640 62 48 62 3 25 8:23 86
16.6 80l  6.00 60 47 60 2 23 8:26 85
16.3 79| S5.80 59 46 59 1 2] 8:29 84
16 78] 550 57 45 57 8:32 83
15.7 77 520 56 44 56 8:38 82
154 76| 5.00 54 43 54 8:41 81
15.1 75| 4.60 53 42 53 8:44 80
14.8 74 430 51 41 51 8:47 79
14.5 73] 4.00 45 40 50 8:50 78
14.2 72 3.70 35 39 43 8:53 77
13.9 71 3.50 25 38 47 8:56 76
13.6 69] _ 3.00 0 37 45 8:59 75
133 68 36 44 9:02 74
13 67 a5 42 9:05 73
12.7 66 34 41 9:08 72
124 65 33 39 9:11 7
12.1 64 32 38 9:14 70
11.8 63 31 36 9:17 69
11.5 62 30 35 9:20 68
11.2 61 29 33 9:23 67
10.9 60 28 32 9:26 66
10.6 59 27 30 9:29 65
10.3 58 26 29 9:32 64
10 57 25 27 9:35 63
9.7 56 24 26 9:38 62
9.4 55 23 24 9:41 61
9.1 53 22 23 9:44 60
8.8 52 21 21 9:47 59
8.6 51 20 20 9:50 38
82 45 19 18 9:53 57
7.9 40 18 17 9:56 56
7.6 35 17 16 9:59 55
7.3 30 16 14 10:02 54
7 25 15 13 10:05 53
6.7 20 14 11 10:08 52
64 15 13 10 10:12 51
6.1 10 12 8 10:14 50
5.8 5 11 7 10:17 49
5.5 0 10 5 190:20 48
9 4 10:23 47

8 2 10:26 46

7 0 10:29 45

10:32 44

10:35 43

10:38 42

10:41 41

10:44 40

10:47 39

10:50 38

10:53 37

10:56 36

10:59 35

11:02 34

11:05 33

11:08 32




ANEKS E1

11:11 31

11:14 30

11:17 29

11:20 28

11:23 27

11:26 26

11:29 25

11:32 24

11:35 23

11:38 22

11:41 21

Legend/ Legjenda: 11:44 20
{Minimunt Rrequired Score/ Piket Minimale Kaluese 11:47 19

11:50 18

11:53 17

1. Maximum Score for all disciplines is 800 points. Sasia maksimale e pikéve t& mundshme pér té gjitha 11:56 16
disiplinat, s& bashku, eshte 800 pike. 11:59 15
2. Minimum Accumulative passing score Is 306 out of 800. Piket minimale kaluese akumulative jané 306 12:62 14
pike nga 800 t& mundshme (~38.2% t& pikéve totale) :::i ::
3. Minlmum passing score from each discipline Is 51 points, The only difference for females is that for 12:11 1
Pull up Discipline minimum score is 72 Points. Pikét kaluese pér cdo disipliné jang 51 piké. | vetmi 12:14 10
ndryshim per femrat &shté se né disiplinén e 'Térhegje né Hekur Tek' pikét minimale jané 72 piks, té cilat 12:17 9
korrespondojné me 1 térhegje né hekur. 12:20 8
4. If a candidate fails in 3 or more disciplines he is automatically disqualified. N& gofté se kandidati ngel 12:23 7
né 3 ose mé shumé disiplina, atéheré ai automatikisht skualifikohet. 12:26 6
5. Thus, a candidate continues future selection phases if in the CFA test he scores minimun of 306 :i;: :
points or more, out of 800 points total, and he must pass at least 4 disciplines out of 6 disciplines. Pra, 12:35 3
ge nje kandidat te kualifikohet per faza te tjera te testimit duhet te arrije, ne total, 306 pike nga 800 pike 12:38 2
te mundshme, dhe njekohesisht duhet te kaloje te pakten 4 disiplina nga & disiplina. 12:41 1
12:44 0




ANEKSIF

DEKLARATAT MJEKESORE PER ATA KANDIDATE TE CILET APLIKOJNE PER
STUDIME NE AKADEMITE USHTARAKE NE SHBA

1. Né két€ aneks jepen formatet e deklaratave mjekésore pér tri akademité ushtarake té
Shteteve té Bashkuara t€ Amerikés: Akademia e Forcave Tokésore (West Point),
Akademia e Forcave Detare (Annapolis), si dhe Akademia e Forcave Ajrore (Colorado
Springs).

2. Kandidatét t€ cilét shpallen fitues nga procesi i testimeve, brenda 10-ditéve i nénshtrohen
analizave shéndetésore prané Njésisé Mjekésore Ushtarake. Bashké me raportin
mjekoligjor q€ vérteton aftésin€ shéndetésore pér té vijuar studimet ushtarake, kryetari i
Komisionit mjekoligjor dhe kandidati duhet t& nénshkruajné deklaratén mjekésore né
giuhén angleze pér akademiné ose akademité qé kandidati ka pérzgjedhur t& kandidojé,
sipas formateve bashkélidhur kétij aneksi.



ANEKSIF

ALBANIA, .

MEMORANDUM FOR: Director of Admissions, United States Military Academy, West Point, New York
10996-1797

SUBIJECT: Medical Statement of Fitness for Candidate from Albania.

1. Candidate from Albania underwent a thorough medical
examination to determine medical fitness to complete the rigorous USMA curriculum (for
example prior head injuries, optical or dental issues that would prevent a student from taking
West Point’s boxing course). This thorough examination discovered no medical, dental, or mental
conditions that will endanger the candidate, other individuals at West Point, or which would
prevent him from meeting the requirements of the West Point curriculum.

2. The candidate does not have:
a. any communicable diseases (HIV, Tuberculosis, etc)
b. any optical issues that put the candidate at risk during boxing (previously detached
retina,RK, PRK, Lasik)
€. any previous severe heat casuaities (heat stroke)
d. any dental issue that would prevent boxing.
e. any previous head injury that would prevent boxing.

3. |, the Candidate, understand that candidates found to have significant medical issues during in-
processing prior to Reception day may be sent home for the safety of the candidate and/or the

USMA students, staff and faculty.

4. Additional relevant medical documentation is included behind this memorandum.

{signature} {signature}
{First Name Last Name) {First Name Last Name)
Candidate Examining Physician

Albania



ANEKSIF

ALBANIA, .
MEMORANDUM FOR: Admissions Qffice, United States Air Force Academy.
SUBJECT: Medical Statement of Fitness for Candidate from Albania.
1. Candidate from Albania underwent a thorough medical

examination to determine medical fitness to complete the rigoraus USAFA curriculum. This
thorough examination discovered no medical, dental, or mental conditions that will endanger the
candidate, other individuals at the academy, or which would prevent him from meeting the
requirements of the USAFA curriculum.

2. The candidate does not have:
4. any commurnicabie diseases [HIV, Tuberculosis, etc)
b. any optical issues that put the candidate at risk during boxing (previously detached
retina,RK, PRK, Lasik)
L. any previpus severe heat casuaities (heat stroke}
- any dental issue that would prevent baxing,
e any previous head injury that would prevent boxing.

3. I the Candidate, understand that candidates found to have significant medical issues during in-
processing may be sent home for the safety of the candidate and/or the USAFA students, siaff

and faculty.

4. Additional relevant medical documentation is included behind this memorandum.

{signature} {signature}
{First Name Last Name) {First Name Last Na:we)
Candidate Examining Physician

Afbania



ANEKSI F

ALBANIA, .
MEMORANDUM FOR: Admissions Office, United States Naval Acadeny.
SUBJECT: Medical Statement of Fitness for Candidate from Albania.
1. Candidate from Albanfa underwent a thorough medical

examination to delermine medical fitness to complete the rigerous USNA curriculem. This
thorough examination discovered no medical, dental, or mental conditions that will endanger the
tandidate, other indwviduals at the scademy, or which would prevent him frorn meetlng the
requirements of the USNA curriculum.

2.  The candidate does not have:

2.
b,

any communicable diseases (HIV, Tuberculosis, etc. )

s8Ny optical issues that put the candidate al risk Guring boxing (previously detached reting,
RK, PRK, Lasik)

any previous severe heat casvalties (heat stroke}

2ty dental issue that would prevent bexing.

any prewtous head infury that would prevent boxing,

3. i, the Candidate, understand that candidates found to have significant medical issuss during in-
procassing may be sent home for the safety of the candidate and/or the USNA students, staff and

tacuity.

4. Additional relevant medical documentation is included behind this memorandun.

fsignature} {signature}
[First Narre Last Mame) [First Mame Las: Name)
Candidate Fxamining Physician

Albania



1. DATE OF EXAMINATION 2. SOCIAL SECURITY NUMBER
REPORT OF MEDICAL EXAMINATION (YYYYMMDD)

PRIVACY ACT STATEMENT

AUTHORITY: 10 USC 504, 505, 507, 532, 978, 1201, 1202, and 4346; and E.O. 0307.

PRINCIPAL PURPOSE(S): To obtain medical data for determination of medical fitness for enlistment, induction, appointment and retention for
applicants and members of the Ammed Forces. The information will also be used for medical boards and separation of Service members from
the Armed Forces.

ROUTINE USE(S): None.

DISCLOSURE: Voluntary; however, fallure by an applicant to provide the information may result in delay or possible rejection of the
individual's application to enter the Armed Forces. For an Armed Forces member, faflure to provide the information may result in the individual
being placed in a nan-deployable status.

3. LAST NAME - FIRST NAME - MIDDLE NAME | 4. HOME ADDRESS (Sireet, Apariment Nurmber, City, State and ZIP Coda] | 5. FOME TELEPHONE
{SUFFIX) NUMBER
finciude Area Coda)
6. GRADE 7. DATE OF BIRTH 8. AGE 9. SEX 10. RACE
(YYYYMMDD) Female American Indian/Alaskan Mative Asian/Pacific Islander
Male Biack White
11. TOTAL YEARS GOVERNMENT SERVICE 12. AGENCY {Non-Service Members Only) 13. ORGANIZATION UNIT AND UIC/CODE
a. MiLITARY b. CIVILIAN
14.a, RATING OR SPECIALTY {Aviators Only) b. TOTAL FLYING TIME . LAST SIX MONTHS
15.a, SERVICE b. COMPONENT . PURPOSE OF EXAMINATION 16. NAME OF EXAMINING LOCATION, AND ADDRESS
Army 83:2 Active Duty Enlistment Medical Board |:| Other (liciugs 2IF Gade)
Navy Commission Relirement
. Reserve .
Marine Corps Retention U.8. Service Academy
Alr Force National Guard Separation ROTC Scholarship Program

CLINICAL EVALUATION (Check each item in appropriste column. Enter "NE™ if not evsluated.)

ori [noem| NE | 4. NOTES: (Describe svery abnormality in detall. Enter pertinent om
number before each comment. Continue in fflem 73 and use additional

sheets if necessary.)

17. Head, face, neck, and scalp

18&. Nose

19. Sinuses

20. Mouth and throat

21, Ears - General (int. and ext. canals/Auditory acuity under item 71)
22. Drums {Perforation)

23. Eyes - General {Visual acufty and refraction under items 61 - 63)
24. Ophthalmoscaplc

25, Pupils (Equality and reaction)

26. Qcular motility (Associated paraliel movements, nystagmus}
27. Hearl {Thrust, size, hythm, sounds)

28, Lungs and chest (include breasts)

29. Vascular system (Vanicosities, efc.)

30. Anus and rectum (Hemorrholds, Fistuies) (Prostate if indicated)
31. Abdomen and viscera (Include hernia)

32. Extemal genitalia (Genitourinary)

33. Upper extremitios

234. Lower extremities {Excopt foet)

35. Feet (Ses ltem 35 Continued)

38. Spine, other musculoskeletal

37. ldentifying body marks, scars, tattoos

38. Skin, lymphatics

39. Neurclogic

40. Psychiatric (Specify any personality deviation)

41. Pelvic (Females only}

35. FEET (Continued) (Chcle category}

42. Endocrine
43. DENTAL DEFECTS AND DISEASE (Please explain, Use denlal form if completed Normal Arch Mild Asvmptomatic
by dentist. If dental examination not done by Ymp
Acceptable dental officer, explain in flom 44.) Pes Cavus Moderata
Not Acceptable  Class Pes Pianus Severs Symplomatic
DoD exception to SF 83 approved by IGMR, August 3, 2000. Page 1 of 3 Pages
DD FORM 2808' JUL 2001 PREVIOUS EDITION MAY BE USED UNTIL FEBRUARY 1, 2002, 9 9



LAST NAME - FIRST NAME - MIDDLE NAME (SUFFIX)

SOCIAL SECURITY NUMBER

LABORATORY FINDINGS

45, URINALYSIS a. Albumin

486. URINE HCG

b. Sugar

47.HH

48, BLOOD TYPE

TESTS RESULTS

49, HIvV

50. DRUGS

51. ALCOHOL

52. OTHER

a, PAP SMEAR

b.

c.

HIV SPECIMEN ID LABEL

DRUG TEST SPECIMEN ID LABEL

MEASUREMENTS AND OTHER FINDINGS

54, WEIGHT
Ibs.

53, HEIGHT

55. MIN WGT - MAX WGT

MAXBF %

56, TEMPERATURE &7. PULSE

58. BLOOD PRESSURE

59. REDIGREEN (Army Only)

60, OTHER VISION TEST

a. 18T b. 2ND ¢. 3RD
sYS. SYS. SYS.

DIAS. DIAS. DIAS.

61. DISTANT VISION 62, REFRACTION BY AUTOREFRACTION OR MANIFEST | 63, NEAR VISION

Right 20/ Corr, to 20/ By s, cX Right 20/ Corr. to 20/ by

Left 20/ __ Com. to 20/ By S. CX Left 20/ Corr. 1o 20/ by

64. HETEROPHORIA (Specify distance)

es® EX® R.H. LH. Prism div. (P:-jrsm Cenv NFR PD

65. ACCOMMODATION

66. COLOR VISION (Test used and rasulf}

67. DEPTH PERCEPTION (Tesf used and score) AFVT

Right | Lott ] na Uncorrected | comeciad
68. FIELD OF VISION 69. NIGHT VISION (Test used and scors) 70, INTRAOCULAR TENSION
o.pD. 0.8,
T1a. AUDIOMETER I Unit Serial Numbar 71b. Unit Serfal Number 72a. READING ALOUD
Date Calibrated (YYYYMMDD) Date Calibrated (YYYYMMDD; TEST
HZ 500 [ 1000 | 2000 | 3000 | 4000 | 6000 Hz | 600 | 1000 | 2000 | 3000 | 4000 | 5000 | sat [ | unsat
Right Right 72b. VALSALVA
Left Left ] saT [T ] unsaT

73. NOTES (Continued} AND SIGNIFICANT OR INTERVAL HISTORY {Use additional sheets if necessary.)

DD FORM 2808, JUL 2001

Page 2 of 3 Pages




LAST NAME - FIRST NAME - MIDDLE NAME {SUFFIX)

SOCIAL SECURITY NUMBER

7d.a. EXAMINEE/APPLICANT (check one)

75. | have been advised of my disquallfying condition.

15 QUALIFIED FOR SERVICE a, SIGNATURE OF EXAMINEE b. DATE (YYYYMMDD}
18 NOT QUALIFIED FOR SERVICE
k. PHYSICAL PROFILE
P u L H E 5 X PROFILER INITIALS DATE {YYYYMMDD)
76. SIGNIFICANT OR DISQUALIFYING DEFECTS
ITEM IcD PROFILE | RBIDATE |auak [ 2% | EXAMINER WAIVER RECEIVED
NO. MEDICAL CONDITION/DIAGNOSIS CODE SERIAL | (vvvywuopy | FED | QuAL-| Sl SERVIGE | DATE (rvvvimiy
77. SUMMARY OF DEFECTS AND DIAGNOSES (Lis! diagnoses with fem numbers) (Use additionsf shesfs if necessary.)
78. RECOMMENDATIONS - FURTHER SPECIALIST EXAMINATIONS INDICATED {Specify) (Use additional sheofs if necessaty.)
79. MEPS WORKLOAD (For MEPS use only)
WKID ST DATE (¥YyymMmoD) INITIAL WKID 5T DATE (YYYYMMDD) INITIAL
80. MEDICAL INSPECTION DATE HT WT %EBF | MAXWT | HCG QUAL DsQ PHYSICIAN'S SIGNATURE
§1.a. TYPED OR PRINTED NAME OF PHYSICIAN OR EXAMINER b. SIGNATURE
82.a. TYPED OR PRINTED NAME OF PHYSICIAN OR EXAMINER b. SIGNATURE
83.a. TYPED OR PRINTED NAME OF DENTIST OR PHYSICIAN (tndicate which) b. SIGNATURE
84.a. TYPED OR PRINTED NAME OF REVIEWING OFFICER/APPROVING AUTHORITY | b. SIGNATURE

85. This examination has been administratively reviewed for completeness and accuracy.

a. SIGNATURE

b. GRADE

c. DATE (YYYYMMDD)

86. WAIVER GRANTED (I yes, date and by whom}

YES

NO

87. NUMBER OF

ATTACHED SHEETS

DD FORM 2808, JUL 2001
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